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■ubus ir aktingas Ameri- 
Hietuvių pasijudinimas Lie- 
įs bylą ginti buvo labai rei­
nas; Amerikos Lietuvių Mi- 
Mdybos pareiškimas spau- 
niv reikalu yra sveikas ir 
fctinas poelgis.
PL kvietimas Amerikos Lie 
Karybos prisidėti prie su- 
Ko bendrai Antros Ame- 
» Lietuvių Misijos į Wash- 
fcaą ALM. valdyba pasielgė 
Btaktingai ir ne vienšališ- 
raeigu Amerikos Lietuvių 
ras turės gerus norus, tai 
mns šį pakvietimą; jeigu 
ra — teiskit ją visi.
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JNIŲM 
lučių karštam ra 
carščio. Turi pía 
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iki reikės; pas&l 
lakti marganDĮBI 
tėja, pridėti 
stą ir geni sra 
šant įsukti stall I 
kai įmaišyti m 
lėti kiaušinį ir 
viskas gerai ąin 
> po truputį jąfl 
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pija į Washingtona, mano 
ntimu. nei kiek nepakenks
■ šaukiamam Kongresui,

Jeigu Amerikos Lietu 
mrybos veikiantysis komi- 
tebus užtektinai išmintin- 
|tai jų prisidėjimas prie Mi- 
I sustiprins ir patį Kongre- 
Kiešingu atvfcju, pasireikš- 
bipe Amerikos Lietuvių di-
■ praraja, žlugtų ¡visų vil­
ių, kurie nori ir ieško A- 
įkos lietuvių konsolidacijos 
Bau dirbti Lietuvos ir jcs
■ atvadavimo darbą, žo- 
EALM. savo kvietimu ALT. 
Striką Antrą Misiją su­
ra, ¡praskina kelią bendram 
hikes Lįetjvių veikimui už 
Bos nepriklausomybės at-

MINISTERS KONFERENCIJA IŠIRO
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N mus lankėsi žymi Lietuvė- 
reja Lietuvos tremtinių rci- 
lis. Iš pasikalbėjimo su gar­
ra viešnia, gavau patirti,kad 
hra plataus ir gilaus masto, 
rato išauklėjimo moteris. Dė- 
Imomų Šio laiko politinių a- 
įovų jos vardo neminėsiu. 
Ritinių darbas yra begalo di- 
b ir sunkus, tą naštą žino ir 
pa tie, kure jį dirba. Eili- 
■Lietuviai vargiai suprantą 
nmą to darbo. Jos nuomonė, 
Kirbas butų daug lengves 
Kgu Amer.kos Lietuviai 
■taptų tarpu savęs. Rtika- 
pintinių, sako, eina geryn; 
pmai už musų tremtinius 
artėjo ir, dabar nėra bai- 
|kad jie butų prievarta gra­
ta ten, iš kur bėgo; tik sa­
nai gali gryžti, bet tokių 
Puida. Ji apgailestavo tų 
Įnorių, kurie be geros ato* 
ra į šių dienų politines apy- 
K pasiskubina išvardinti 
ramų ¡vardus ir pavardes. 
• tas daroma ne su blogais 
ta, bet tremtinių darbui at- 
nemažai žalos. Ji perspėjo, 
pdaktoriai ir rašytojai ži­
lį ši&ip straipsnių, kur liečia 
pnių reikalus, vardų ir pa­
nų neminėti. Tūkstančiai 
nedistų Amerikoje musų 
p seka, praneša ką mes čia 
keikiame, o tas labai kenkia 
^pastangoms ir darbui, šią 
Ros pastabą turime visi į- 
Bėti ir garbingos darbuoto- 
Ktarimus pildyti.

Londonas, spalio 4.—Amerikos, 
Britų .ginčas už kurios šalys tu­
ri svarstyti Europos taikos sutar 
tis buvo atskleistas pasauliui 
viešuose pareiškimuose trijų jė­
gų, atidengiant tokius aštrius 
nesutikimus, kad išrišimas bus 
labai sunkus. Konferencija po 
trijų savaičių svarstymų, pasi­
baigė antradieny, be jokių susi­
tarimų. Anglų užsienių reika­
lų ministeris Ernest Beven kon­
ferencijoj pareiškė, kad su Mo­
lotovu negalįs tartis, nes rusas 
laikosi tokių-principų kaip na­
ciai. Tarp jų buvo visokių, žo­
džių konferencijos pabaigoje. 
Ministerial susitarė tiktai ivienu 
klausimu — kad reikia konfe­
renciją baigti.

Molotoas nenorėjo priimti

Prancūziją ir Kiniją del pasaulio 
reikalų sprendimų ir reikalavo, 
kad konferencija butų apribota 
tik trims didžiausiom šalim — 
Anglijai, Su vieny tom Valstijom 
ir Rusijai. Anglija ir Amerika 
su tuo nesutiko, nes nori kad 
taikos konferencijjoje dalyvavo 
visos Jungtinės Tautos, o ne trys 
didieji kraštai. Buvo daryta vi­
sokių kompromisų, bet Moloto­
vas visai nenusileido.

James F. Byrnes, užsienių rei­
kalų ministeris, prieš išvykimą 
lėktuvu j Washington^, išaiški­
no Amerikos ir Britanijos nusis­
tatymą ginče, kurs išardė Už­
sienių Ministerių Tarybos sesiją

Molotovas išskrisdamas į Mas­
kvą pareiškė, kad Suvienytos 
Valstijos ir Britanija sulaužo 
Potsdamo paktą.

vfet^u“sSfYAR SKERDIKAS” VERKIA 
vos^Steigiamojo Seimo 25 metų KALĖJIME 
sukakties minėjimas, lietuvių 
pasireiškimas San Francisco, 
Lietuvių Protestantų Draugijos 
Amerikoje J. Foster Dulles į- 
teiMas memorandumas, balan­
džiu mėnesyj e už Lietuvos at­
statymą, Boston, Mass., laikytos 
pabaldos ir t.t.

Spaudos apžvalgoje paminė­
tas Įbalandžio numeryje New 
Yorke išleistas specialus New 
Leader priedas—Pabaltijos Val­
stybės ir švedų liberalų dien­
raščio “Getebergs Handelstid- 
niri»’ straipsnis “Pamirštieji” 
(t.yy tremtiniai iš Pabalčio). 
Skiltyje “Okupuotoje Lietuvo- 
je” paduoti faktai iš Stockhol- 
mo Aftonbladet” ir “Svenska 
Dagbladet”.

Ten pat pranešama, kad iš

Yokohama, Spalio 4-tą.—Tarp 
34 karo kriminalistų, užrakintų 
Yokohama 
čių teismo, 
sias vardas 
sef Alfred 
Lenkijoj kaip “Varšuvos Sker­
dikas.” Kada sargai ateina pas 
Meisinger, tai vokietis ¡verkda­
mas klausinėja kada jį paleis, 
nes jis nieko blogo nepadaręs ir 
kad jo oficierai gal padarė ką 
blogo, be jo žinios. Jisai yra

kalėjime ir laulcian- 
randasi kruviniau- 
iš visų — pulk. Jo- 
Meisinger, žinomas

didžiausia bėda sargams, šitas 
buvęs galingas nacis užrakytas 
sykiu su kitais dideliais žymiais 
karo talkininkais japonais, vo­
kiečiais, filipinais, burmiečiais, 
australais ir holandais. Kiekvie­
nas buna atskirai, po vieną ka­
lėjime. Taip kalinių yra viena 
moteris, Lily Abegg, vokietė, 
kuri transliavo japonų propa­
gandą per Tokijo radiją. Ji nie­
ko nereikalauja iš sargų, kalba 
mažai ir praleidžia laiką rašyda­
ma.

Žmonių Išnaudojimas Komunistiškuose 
Dvaruose Lietuvoje

New York (LAIC) — Lietu­
vos ūkininkai buvo žinomi kaip 
ypatingo rūpestingumo ir darb­
štumo žmonės. Tačiau, naiki­
nant privatinę nuosavybę ir Lie­
tuvos ūkininkus varant į komu­
nistinius dvarus, jų susidomėji­
mas ūkio darbais menkėja, nes 
dirba nebe sau. Kad išnaudoti

visas žemes ūkio darbininko-jė­
gas, dabar įvesta premijų ir a- 
kordinio darbo sistemą. Karo 
išvargintiems Lietuvos žmo­
nėms kolchozuose pažadėta mo­
kėti premiją po 5 svarus grudų 
ir nedaugiau 2 rublių pinigais 
už kiekvieną 10 kg. (apie 25 sva­
rus) gerai paruoštą linų pluoštą

Vokiečių Laivas Europa Paimtas Kaipo 
Suvienytų Valstijų Karo laimėjimas

New York (LAIC) — Lietu­
vos kvislingas J. Paleckis, kal- 

r_________ , ___ — bedamas XII Aukščiausio SSSR
kėliį šaltinių patirta, kad so-j Sovietų Sesijoje iš pradžių iš­
vietei yra pakeitę pabaltiečių gyrė rusų tautą, kuri dabar 
deportavimo tvarką; per pirmą- ¡ džiaugiasi laisvo po laimėto ka- 
ją .^okupaciją, pirmoje eilėje,Iro, bet drauge, vartodamas Le- 
girdĮ', buvo deportuojami inte­
ligentai, gi dabar gabenami ūki­
ninkai, amatininkai ir darbinin­
kai^

Taip pat patvirtinama žinia 
apie'masinį ir abipusį vaikų de­
portavimą.

Pagaliau, sužinome, kad Vil­
niaus radio pranešimu, rusai 
išardė Nežinomoje kareivio ka­
pą Kaune ir prie jo žuvusiems 
už1-Lietuvos laisvę pastatytą ak­
menini paminklą.

Net Ir Paleckis Duoda Sulprasti, Kad Rusai 
Perdaug Siaučia Lietuvoj

nino žodžius, priminė: “Negali 
būti laisva ta tauta, kuri laiko 
priespaudoje kitus... Po šių žod­
žių suminėjo ir lietuvių dalį toj 
kovoj, lyg duodamas suprasti, 
kad lietuviai yra užsipelnę ge­
resnio traktavimo iš rusų pusės.

Lenkai Kritikuoja Savo Vyriausybės 
Ryšius Su Sovietais

Milžiniškas vokiečių pasažie- 
‘rinis- laivas Europa, trečias- dl- 
džiausiąs laivas pasauly, atplau­
kęs į New Yorką, rugsėjo 24-tą 
su 4400 amerikonų kareiviais 
gryžtančiais iš Europos, buvo 
formališkai pagrobtas Suvieny­
tų Valstijų kaipo karo laimėji­
mas.

Ft de rano Distil kto Te ism- 
paskirta komisija atlaikė perė­
mimo formalumus ant laivo. 
Paskui laivas Europa nuplaukė 
Į Laivyno Uostą, Bayonne, N. J.

kur bus įrengtas del vežimo 
10)000 kareivių.

Laivas Europa savo pirmoje 
kelionėje kaipo Suvienytų Val­
stijų laivas buvo vairuojamas 
kapitono Benjamin F. Perry. 
SuiV. Valstijų Laivyno nario. Á- 
merikonai pagrobė milžiną Eu­
ropą, Bremerhavene pereitą ge­
gužio .mėnesį. Sykiu atvyko lai­
vu vokietis kapitonas Oscar 
Scahrf, kurs vairavo 179^Atlan- 
tiko pei*plaūkimams prieš karą. 
Jisai dalyvavo perėmimo forma­
lumuose.

Cęraiiakovskio 
AiKsteTiffifuje

New York (LAIC) — Caristi- 
nės okupacijos metu, Lietuvos 
miestai ir gatvės buvo “krikšti- 
namos” carų ir jų pataikūnų 
vardais, o dabar — Stalino ir jo 
pataikūnų vardais.Vilniaus mies 
to svarbiausioji aikštė pavadin­
ta černiakovškio vardu. Kaip ži­
noma, černiakovsltis vadovavo 
vieną sovietinių armijų ir buvo 
nukautas mūšio lauke.

Varšava, spalio 4-tą.— “Dze- 
nik Ludowy” rašė, kad tūk­
stančiai lenkų piliečiai kritikuo­
ja ir nepatenkinti jų vyriausy­
bės glaudžiais ryšiais su Rusija. 
Laikraštis pranešė: “Negali ty­
lėti ar užslėpti, kad tūkstan­
čiai lupu .visuose Lenkijos mies­
tuose ir kaimuose kritikuoja 
savo vyriausybės naminius ir 
užsienio^ nusistatyjnus ir ypa^ 
tingai prieš prisirišima prie 
Sovietų Unijos.

“žmonės kritikuoja, kad vy­
riausybė parsidavė save Sovie­
tų Unijai ir kad sovietai viską 
vagia: mašinas, arklius, gyvu­
lius. Niekas to negali užginčy-

ti. Nors sakoma, kad rusai 
ima tuos daiktus, kaipo mažą 
atlyginimą už vokiečių jiems 
padarytų nuostolių, bet jie grie­
bia iš Lenkijos teritorijos, teip . 
kaip ją butų nugalėjus.”

Laikraštis, minėdamas apie 
Didžiųjų Trijų sutartį sutei­
kiant Sovietų Unijai teritorijos 
į rytus nuo Curzono linijos, pa­
reiškė šiteip: “Lenkija be Vil­
niaus -ir-Lvovp geriau kad visai 
nėbutų. šiandien yra didžiųjų 
jėgų diena, tai ką gali 20,000,- 
000 lenkų reikšti prieš 200,000,- 
000 sovietų ? Laikas lenkams 
prašalinti senų laikų jautrumą 
ir įgyti šalto kraujo kaip Chur­
chill ir Roosevelt.”
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Betąms yis dar rupi Ispani- 
Kąšizmas.” Maskvos gar- 
W “Izvestia” sako, kad a- 
fetogiausis laikas Franko 
B sutruškinti. Nekitaip 

žiuri ir į Argentinos

■Maskvos garsakalbis nie-l 
■nepasakė kas buvo “fa- 
feacizmo” pirmas “tėvas.” 
■mués gyvenę prieš 1917 
■bdševistinę revoliuciją 
E, niekas nežinojo ir ne­
to apie tą “fašizmo-nazJz- 
prilypį “sūnų.” Jojo gimi- 
fradas buvo paseka pikto 
fe, kuris pagimdė piktus, 
■kariauti. Ir jeigu demo­
ra nebūtų atėjus “tėvui” 
|0Df jis butų dvilypių “su- 
rakãuías ir palaidotas. Tas 
fttlikta kaip “amen” pote- 
■ “Sunai” bolševistinės re­
nos likos nukariauti, “tė- 
Kar turi susilaikyti pik- 
Hsius sėjęs pasaulinėj dir- 

nori ilgiau pagyventi.
E patsai pagreitins sau ga- 
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I York (LAIC) — Demo- 
Bjė valstybėje nereikia 
tis. kad Vyriausybę kas 
Ilgai garbintų, nes ji yra 
®J§ daugumos pastatyta 
B tikra, kad gyventoj ų 
fe ją remia. Kitaip yra 
feniuose kraštuose, kur 
feonių saujelė laikosi val- 
Brįevarta. čia diktato- 
[|varbu nors propaganda 
Kokį tokį prielankumą. 
Įdarė Hitleris, Musolinis, 
Of raudonieji diktatoriai, 
nėra “Pravdos” ar ■ “Iz- 
r” . numerio, be Stalino

STOCKHOLMAS (LAIC) — 
Rugpiučio 22 d. išėjo pirmas 
Stockholme apsigyvenusių lie­
tuvių leidžiamas dvisavaitinis 
laikraštis “Svetur”. Yra Tai 
10 puslapių švariai mimeogra- 
fuotas leidinys. Jo įžanginiame 
taip apibudinama programino 
kryptis:

“Vienas politinis, kultūri­
nis, ekonominis, aukštyn keliąs, 
aukštyn kylastis gyvenimas 
yra mums išplėstas. Plačiai ir 
stipriai išsikerojusi spauda iš­
žudyta. Belilco tik “Svetur”, 
lietuviai svetur. Vien musų i- 
šeivija ir gyvybę išgelbėję pa­
bėgėliai gali laisviau kvėpuoti 
ir, norėdami tarti kokį žodį, 
neturi iš anksto apsidairyti į 
visas puses. Tai tik svetur,, kad 
ir nevisados lenkvai, galim mes 
palaikyti neapsakomą kančią 
kenčiančios musų tėvynės židi­
nį-

Nusiminti, visų vilčių atsisa­
kyti vis dėlto neturim. Neleis­
kim užgesti tėvynės meilei savo 
širdyse. Ji sudaro ir turi su­
daryti musų gyvybės dalį. Lie­
tuvių niekas ir niekados nega­
lės priversti atsisakyti savo 
švenčiausių teisių: savo krašto 
laisvės, savo asmens laisvės, 
laisvės atsikovoti ir atkurti lais­
vą bei nepriklausomš Lietuvą.

Niekas negali iš musų laukti, 
kad savo priešui pintumėm vai­
nikus. Niekas neturi nustebti, 
jei mes iš visų savo sielos gel­
mių linkim jam greičiausio ga­
lo. Tikėtis, kad jis įgautų proto, 
butų bergždžia.

Nenustokim vilties. Tikėkim, 
kad pagaliau laimės teisė ir tei­
sybė.

Teisės, teisybės ii’ tiesos ke­
liu žada eiti ir šis musų dvisa­
vaitinis laikraštėlis. Jūsų, šve-

dijos lietuviai, dėmesio ir mora­
linės paramos gaivinamas, jis 
tikisi palengva sutvirtėti ir ge­
riau atlikti savo kuklų uždavinį: 
teikti jums svetur jus dominan­
čių ir jums reikalingų žinių.”

Pats laikraščio turinys įvai­
rus ir turtingas. Pirmojo vie­
toje duodamas švedų valdžios 
komentuotas patvarkymas kad 
prievarta niekas iš tremtinių 
nebus išgabenamas.

“Lietuva ir lietuviai svetur” 
skiltyje duodamas pluoštas ži­
nių apie lietuviškos išeivijos pa­
sireiškimą svetur. Ten pat ir 
politinė spaudos apžvalga, kiek j 
ji liečia Lietuvą ir Baltijos! 
kraštų ateitį.^

ANGLAI GELBSTI BALTI­
JOS TREMTINIUS

London (LAIC) — “Londono 
Aviže” paskelbė straipsnį apie 
politinę būklę. Tarp kitko pa­
žymi, kad Anglijos labdaros 
organizacijos jau yra daug gel­
bėję Baltijos tremtiniams. Tarp 
kitko, Anglijos Raudonasis Kry­
žius yra pasiuntęs pagalbą į Ko­
penhagą, Liubeką ir Paryžių. Po 
to, nesenai susiorganizavo Britų 
Komitetas Baltijos Tremti­
niams Gelbėti, kurie priešaky 
stovi Duchess of Athol.

PRANCŪZAI SUŠELPĖ BAL­
TIJOS TREMTINIUS

Geneva (LAIC) — Tarptauti- 
sis Raudonasis Kryžius prane­
ša, kad Prancūzijos Raudonąsis 
Kryžius pasiuntė Baltijos kraš­
tų pabėgėliams prancūzų oku-' 
puotoje zonoje 50,000 pakelių 
(po 5 kg).

SECOaO ■ tCFTtMOg* __,!9OS
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JAPONIJOS PASIDAVIMO DOKUMENTAS SU PARAŠAIS
Washington, D. C. — Generolo Douglas MacArthur ir Ja­

ponijos atstovų parašai ant pasidavimo dokumentų, pasirašyta 
ant laivo USS Missouri, Tokyo Įlankoje.

Washington, D. C., spalio 4-tą. 
—Prezidentas Truman perspė­
jo Kongresui ir Suvienytų Val­
stijų žmonėms, kad atomiška 
jėga ignoran tų ar blogos valios 
rankose galėtų padaryti neišpa­
sakytas nelaimes šiai salei ir 
pasauliui ir ragino įsteigt kuo 
greičiausia Atomiškos Energi­
jos Komisiją valdyti visus išty­
rinėjimus, išbandymus ir veiki­
mus naujame išradime del įvai­
rių tikslų.

Prezidentas pareiškė kad civi- 
lizacijos ateities viltis priklau-

Nemunas-Dviejų Ru­
sų Žinioje

New York (LAIC) — Tvar­
kymas susisiekimo Nemunu pa- 
įvestas inž. černobrivcevui ir inž. 
Proskuriakovui. Esą, Nemunu 
jau pradėję plaukioti trejetas 
garlaivių, jų taupo: “černiakov- 
ski” ir “Maksim Gorkii”. Pre­
kių pervežimas, kaip praneša 
“Izviestijų” Nr. 166, esąs labai 
menkas. Nemuno navigaciją 
tvarkantieji darbininkai yra su­
varyti į specialų kolektyvą.

Gabena Mokslo Tur­
tus Iš Lietuvos

New York (LAIC) — Maskvos 
laikraštis “Izviestija” No. 169 
praneša, kad Lietuvos Liaudies 
Komisarų Sovieto patvarkymu 
iš Vilniaus į Minską išvežta 
8,000 muziejaus eksponatų ir 
36.000 knygų. Esą, tai vis daly­
kai liečia Baltgudiją.

Su budėsiu priimame tą žinią 
apie Lietuvos mokslo turtų tuš­
ti nimą. Panašiai elgėsi ir naciai.

so: nuo atsižadėjimo bombos 
naudojimo, ir atomiškos energi­
jos taikos naudojimui išvysty­
mo. Trumanas ketina vėliau 
pasiųsti Kongresui pasiūlymą 
del pasitarimo su kitomis šali­
mis del taikingo atomiškos bom­
bos išradimo sunaudojimo. Ji­
sai taipgi ragino kad Suvieny­
tos Valstijos kontroliuotų ato­
miškos energijos komisiją.

Tuoj aus pasiūlymai ir - įneši­
mai buvo paduoti Kongrese ir 
Senate ir prasidėjo jų svarsty­
mas.

Raudonarmiečių Ka­
pines Vilniuje

New York (LAIC) — Kovose 
ties Vilniumi žuvę raudonar­
miečiai karininkai palaidoti ne­
toliese nuo gen. černiakovškio 
kapo. Ant jo kapo kaip praneša 
“Izviestijos,” pastatytas mar­
muro obeliskas (stulpas).

Meno Paroda ’ 
Vilniuje

New York (LAIC) — Nežiū­
rint karo ir okupacijos sunku­
mų, Lietuvos menininkai, kurie 
dar gyvi liko įstengė suruošti 
meno parodą. Buvo išstatyta, a- 
pie 150 piešinių, grafikos, skulp­
tūros ir keramikos dalykų. Be 
kitų, dalyvavo Kalpokas, Vieno­
žinskis, Janulis, Petravičius.

VILNIAUS ÁPSKR. GYVEN- 
TOJAI “PASKOLINO” RUSI­
JAI 1 MIL. RUBLIŲ

New York (LAIC) — Nežiū­
rint, kad Lietuva baisiai karo 
sunaikinta, žmonės yra verčiami 
.pirkti Rusijos paskolos bonus. 
“Izviestija” Nr. 105 praneša, 
kad Vilniaus apskrities valstie­
čiai per vieną dieną išpirkę dau­
giau, kaip du milijonų rublių 
paskolos lakštų, išmokėdami vi­
są sumą .grynais pinigais.

DANAI APIE BALTIJOS VAL­
STYBIŲ ATEITĮ

Kopenhaga (LAIC) — Na­
tional tidende rugp. 4d. laidoje 
komentavo Potsdamo nutari­
mus. Laikraštis pažymėjo, kad 
Lietuva buvo paminėta komu­
nikate atskirai ir kad Anglijos 
kompetentiškuose sluogsniuose 
reiškiama nuomonė, kad su lai­
ku Lietuva, Latvija ir Estija ir 
vėl atsikurs kaipo nepriklauso- 

*mos valstybės.
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ÜETUVIAI AMERIKOJE
AMERIKOS 

LIETUVIŲ
SPAUDA

LANKĖSI VAŠINGTONE
Vienybės 39-me numery, 

straipsny • Vakar, ■ šiandien ir 
Rytoj, rašo: —

Rugsėjo 20 d. Amerikos Lietu­
vių Misijos delegacija (Antanas 
Olis, A. Kumskis ir P. J. Zuris) 
lankėsi Wasringtone ir ta proga 
turėjo audiencijų pas Valstybės 
Departamento pasekretorium 
Dean Achėšon.

Tai buvo pirmas sėkminges­
nis Amerikos lietuvių visuome­
nės atstovų pasikalbėjimas su 
aukštesniu ^valdžios pareigunu, 
dabar einančiu Valstybės Sekre­
toriaus, James Byrnes, parei­
gas.

Amerikos Lietuvių Misijos de­
legatams labiausiai rūpėjo suži­
noti, ar Lietuvos klausimas bus 
svarstomas dabar vykstančioje 
ministrų konferencijoje Londo­
ne ir koks bus Amerikos nusi­
statymas, jei tas klausimas iš­
kiltų. Be tv„ paliesta ir Lietuvos 
tremtini į reikalai, .nes, kaip pra- 
nešao kai kurie musų kareiviai, 
rusų agentai, su amerikiečių pa­
galba, juos prievarta išveža iš 
Amerikos okupuotų zonų į sovie 
tų sritis.

Į šiuos klausimus gauti tie­
sioginiai atsakymai, daug aiš­
kesni, negu ta delegacija, ne­
seniai buvusi Washingtone,skel­
bė.

* « •
REIKIA STIPRIOS AKCIJOS

Laikraščio etika neleidžia tie­
sioginiai cituoti Valstybės Dept. 
pareigūno žodžius. Bet išvada 
šio pasikalbėjimo, kuriame P.J. 
Zuris, anot paties Acheson, y- 
pač vykusiai ir įtikinančiai per­
statė Lietuvos klausimą, yra to­
kia:

Lietuvos reikalai1 nebus svar­
stomi dabartinėje ministrų kon­
ferencijos sesijoje Londone. Bet 
tai nereiškia, kad Lietuvos klau-
simas netrukus neiškils kitoje 
sesijoje. Nors Amerikos lietu­
viai labai stipriai perstato savo 
pusę, bet... yra kitų grupių, ku­
rios lygiai įtikinančiai kalba... 
Kuomet paliečiamas Lietuvos 
klausimas, tai susiduriama su 
vienu iš sarbiausių diplomati­
niu reikalu, į kurį gali atsakyti 
tik vienas žmogus...

Mums gal atrodo, - kad tas 
“vienas” žmogus, turįs raktą į* 
Lietuvos ateitį, yra prezidentas

Trumanas, bet juo gali būti it 
Stalinas. Dėl to tuo tarpu galime 
tik spėlioti.

Bet vienas dalykas yra aišku, 
kad Lietuvos ateitis yra pavo­
juje. ypač kai ir Valstybės De­
partamento pareigūnas atvirai 
pastebi, kad - tai “ginčijamas” 
klausimas ir yra “kitos grupės,“ 
darančios spaudimą.

Dėl tos priežasties, Amerikos 
Lietuvių Misijos valdyba New 
Yorke sušaukė nepaprasta direk 
torių susirinkimą, kuriame ivien- 
balsiai nutarta imties stiprios 
akcijos. Prie šio darbo prisideda 
eilė draugingų kongresmanų ir 
senatorių ir spalių pabaigoje 
nutarta šaukti Amerikos lietu­
vių suvažiavimą, arba antrąją 
misiją į Washingtoną.

Ar musų valdžia laikysis A- 
merikos idealų ar nusileis šio 
karo sąjungininkei, Rusijai, ne­
tolima ateitis parodys.

• • •
KĄGI ATŠAUKTI?

Naujienos pakartotinai reika­
lauja, kad Vienybė “atšauktų” 
vieną mano (ponios V. Tyslia- 
ivienės — Red.) pastabą, bū­
tent, kad kai kurie laikraščiai, 
jų tarpe Naujienos ir Draugas, 
kartais netiesioginiai naudojasi 
Lietuvos vadavimo pinigais. 
Naujienų redaktorius tai vadi­
na “šmeižtu.”

Kadangi dar neįrodyta, kad 
kitaip butų, tai kagi čia atšauk­
ti?

Ar atšaukti tai, kad Naujienų 
ir Draugo “reporterio” išlaidos 
San Francisco konferencijoje 
sumokėtos iš ALT iždo,

Yra ir daugiau pavyzdžių, ku­
riuos butų galima viešai nuro­
dyti, turint pilna ir detalią ALT 
atskaitą.

Bet tenkindamiesi tik tuo vie­
nu pavyzdžiu, Naujienų ir Drau­
go elgesys butų tas pats, jeigu, 
pavyzdžiui,, Vienybė, nutarusi 
kur nors pasiųsti savo reporten 
ar korespondentą savo reikalais, 
jo išlaidoms imtų pinigus iš ku­
rios nors Lietuvos vadavimo 
įstaigos.

Tokius ir panašius įvykius 
dar butų galima praleisti nepa-

brangiausiu daliku — nepašik- 
štes — sumetę po1 dolerų į kitą, 
nupirks pakankamą kiekį kny­
gų plunksnos pulkininko Petrai­
čio, ir jas išsiuntinės tiems an­
gliškiems laikraščiams. Kas, 
suprantama: padarytų didelį 
riksmą prieš žiaurumą Mas­
kvos budelių, enkavedistų. J Bet 
jis — tas adresų sumedžiotojas 
apsipyko — veltas jo buvo pasi­
tikėjimas vietiniais viengenčiais. 
Tam dideliam dalikui jų pinigi­
nės nemalonėjo atsiverti.. .Kad 
nepakenkus įsigyvendinimui 
Maskolių naujagadiniškos ver­
gijos Lietuvoje. Tos vergijos 
“skonį“ ir “grožį” a.a. pulki­
ninkas Petrutis pajutęs ant sa­
vo “locnos skuros”, apraše kny­
goje lietuviškai vadinamoje:

“Kaip jie mus sušaudė”, o ang­
liškai vertėjai, sulig reikalo, pa­
vadino: Lithuania Under The 
Sickle and Hammer. Kurią ją 
privalome taip angliškai kal­
bančios apšviesu jos platinti 
visomis išgalėmis, jeigu trokš­
tame laisvės musų tėvynei — 
Lietuvai. • • •
ATOSTOGOS GABIOS 
“DRUKORKOS”

Panelė Anastazija Smailiutė, 
buvus ilgametė ir labai prityrus,, 
gabi “drukorka” buvusios čia 
a.a. kunigo Antano Miluko nau- 
jienraščio: “žvaigždės” dabar­
tinu laiku yra išvykus į garsų­
jį mainėrių šenadorį atosto­
goms pas savo artimiausias ten 
gimines. Plunksnos Vytis

IŠ BOSTONO PADANGĖS
RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. nuošir­
džiai kviečia visus jaunus ir se­
nus į jų rengiamą “Pikniką Po 
Stogum ir Victory Balių”, šeš­
tadieny, spalio (Oct.) 13-tą, 
naujai ištaisyto j Municipal Sve­
tainėj, Broadway, tarpe G ir II 
St., So. Bostone. Durys ; bus 
atidaros nuo 6:30 vai. vak., o 
šokiai prasidės nuo 7:30 ' vai. 
vak., kad butų ilgesius vakaras 
del pasilinksminimo.

Tai bus tikras “piknikas”,' nes 
bus valgių ir gėrimų. Munici­
pal Salė bus taip įrengta,kad 
bus vietų atsisėsti pavalgyti, 
išsigerti, ir pamatyti ir išgirsti 
programą. Bus gražių laimėji­
mo dovanų, kaip tai $200 I. J. 
Fox kaitinus koutas, $65. lady’s 
17 Jewel “Benrus” wristwatch, 
Electric Mixer, Moteriška^ ar 
Vyriškas Suitcase, $25. Perma­
nent Wave, 53 piece Dinner Set, 
$16 Satin Finished Puff, ir $15 
Grocery Order. Taipgi bug Ka­
lėdų dovana del kareivio, jjirei- 
ivio, ar merginai Dėdės Šamo

Tarnyboj. Ta dovana bus laimė­
jimo dovana, kurį bus ištraukta 
per šį parengimą.

šokiam gros smagi Helen’s 
Polka Dots orchestra, kuri gros 
lietuviškus ir amerikoniškus šo­
kius, taipgi smagias dainas 
jum bešokant, dainuos Birutės 
Radio Kvartetas,, kuriam daly­
vaus Albina Bucevičienė, Albi­
na šaparniutė^ Joan Çasper ir 
Frances Savickienė. Taipgi pa­
nelė Eleanor Amsie iš Dorches- 
terio, kuri laimėjo “Miss Vic- 

I tory kontestą pereitam Liet. 
Radio Korp. piknike dalyvaus 
šiame parengime ir ves “Victory 
Polka”, taipgi padainuos pora 
dainelių.

Tai tikrai bus ko naujo šiame 
“Piknike Po Stogum” ir “Vic­
tory Baliuje”. Įžanga į šį pute 
kų parengimą bus tiktai 75c 
priskaitanr taksus. Kviečiame 
visus civilinius ir sugrįžusius 
kareivius, kurie senai tokio 
linksmo parengimo narnate. Pri- 
sirengkit pirkti “Victory Bond” 
šiame “Piknike Po Stogum ir 
Victory Baliuje”. Rep.

1$ BALTIMORÈS PADANGĖS

Trumpi Dzūkiški Epfe
RAŠO JUOZAS V. VALICKAS

(Tąsa)

Perlojon In Viešnagį

stebėjus, jeigu musų vadavimo 
įstaigos turėtų didėlį išteklių. 
Bet to, kaip žinoma nėra.

Todėl, kai bereikalingai lei­
džiami pinigai ne tiems reika­
lams, kuriems visuomene auko­
ja, didelė skriauda daroma Lie­
tuvos bylai. Dėl tos priežasties 
musų įstaigos neturi lėšų atlik­
ti daugelį darbų, kurie pirmoje 
eilėje turėtų būti vykdomi, t.t. 
kovoje už Lietuvos nepriklauso^ 
mybę.

PHILADELPHIA, PA.
Pasižymėjusio Kario 
Grįžimas Namon

Philadelphia, Pa. — Vietiniai 
seni viengenčiai, Kazys ir Ma­
rijona Puodžiunaitė Vidikaus- 
kai rugsėjaus 4-tą dieną nuo 
savo vienatini sunaus, oficija- 
liai — sulig dokumentų vadina­
mo: Casimir C. Widikowski 
gavo laišką, kuriame jis prane­
ša, kad jis jau grįžta iš Europos 
Amerikon. (Tas jo laiškas yra 
rašytas 25-tą rugpiučio. Tad 
gal jau jis yra ir nepertoliau- 
siai nuo šios Šalies).

šis tai jaunas karys, C. C. Wi­
dikowski būdamas nariu taip 
vadinamos: Quartermaster Kom 
ponijos, pradedant 16-tą gegu­
žės, jau ketvirti metai kaip tar­
nauja Amerikos kariuomenėje 
ir beveik tą visą laiką jis išbu­
vo užrubežy Amerikos: tai Af­
rikoje, tai Europoje. Jis yra 
taipogi- ir pasižymėjęs, kadangi 
“citacijoje” — pagirimo paliu­
diji jam suteiktame 1943- 
čiais metais, kovo 28-tą .dieną 
yra ir tokie žodžiai.

...sA.“The citation is as follows: 
For Exceptionally meritorious 
conduct in action, in the vicini­
ty of Djebel Haifa, Tunisia, Ja­
nuary 28, 1943. From dusk to 
dawn, in the face of enemy ac­
tion, Private Widikowski con­
tinually transported troops and 
supplies to the front line£ with­
out loss of trucks, equipment,! 
or injury to personnel. Often 
without sleep and attacked by 
enemy aircraft, Private Widi­
kowski performed his duties 
unselfishly and unflinchingly. 
His heroic devotion to duty re­
flects great credit on his orga­
nization”........

0 “citacija” •paliudymas, 
suteiktas 1944-tais metais, 12- 
tą rugsėjo, parodo, kad jis yra 
gavęs už sugebėjimą — ‘iškili”, 
uolumą — “zeal,” bei drąsumą 
— “courange” ir bronzinį 
žvaigždės medalį. Ir dabar jis 
yra Private First Class. Tad 
WELCOME......

♦ _ ♦ *
VERTAS PASITIKĖJIMAS
Pastaruoju laiku čia vienam 

veikėjui pasisekė gauti net 500 
adresų angliškų laikraščių ir jis 
pasitikėjo tuo, kad vietiniai 
viengenčiai,, kuriems, taip sa­
kant, skambučiai. . . yra neper-

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani, 
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos. 
Duona minta visas svietas, 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos, sviesto ir kavos, 
Pusrytėliams lig valios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. TeL 2-5336 Worcester, Mass.

MAINYKIM Į BOLŠEVJKUS
Tokioj antraštėj p.' Si Cvirka 

spaudoj paduoda labai sveiką 
mintį, kad organizacijos ir vei­
kėjai imtų rašyti laiškus ir rezo­
liucijas senatoriam ir kongres- 
monam, raginant juos pravesti 
įstatymą, kad pasikeisti Lietu­
vos pabėgėliais ir tremtiniais 
su komunistais Amerikoje. Ko­
munistai myli Sovietų Sąjungą 
ir Stalino Saulę su jų visą'tvar­
ką, lai valždia juos veža į Rusi­
ją, o į Ameriką lai atveža pa­
bėgėlius, kurie myli demokrati­
nę Ameriką,, jos tvarką ir labai 
norėtų atvažiuoti į Ameriką.

Jeigu toks lietuvių balsas pa­
siektų Amerikos kongresą ir ten 
pradėtų šį klausimą diskusuoti, 
tai Amerikos komunistai, pir­
moj vietoj lietuviški Stalino gar 
bintojai iš po nakties išgytų iš 
komunistinės ligos ir užsigintų 
komunizmo kaip sulig biblijos 
šventas Petras kad užsigynė 
Kristaus, ir virstų netik demo­
kratais, bet ir butų Laimingiau­
siais katalikais, kad tik savo 
kailį išgelbėjus nuo to komunis­
tinio rojaus — Suvietinio kalė­
jimo, kurį jie perša kitiems,bet 
patys nenori jo.

Jeigu tai .darbininkų tėvynėje 
— Sovietų Sąjungoje taip yra 
gerai ir nieko ten netrūksta (iš­
skiriant duonos ir laisvės) kaip 
Bimbiniai komunistai mums skel 
bia, tai kodėl tas Soįvietų Sąjun­
gos dviejų šimtų milijonų žmo­
nių kalėjimas taip saugiai užda­
rytas, kad niekas iš jo negali 
nė kojos iškelti ir pamatyti kaip 
kitose Šalyse darbininkai gyve­
na?

Jeigu raudonieji Rusijos val­
donai atidarytų to Sovietų Są­
jungos kalėjimo durys ir laisvai 
įleistų kitų šalių darbininkams 
atvažiuoti ir be trukdymo savo 
akimis pamatyti ir persitikrinti, 
kas ištikrųjų Sovietų Sąjungoj 
yra tas darbininkų rojus kaip 
kad užseniuose jų agentai kad 
skelbia, tai bukite tikri kad tie 
darbininkai sugrįžę į savo šalis 
vienais balsavimais išsirinktų 
sau komunistines valdžias ir į- 
sisteigtų sau darbininkišką rojų, 
kur nebūtų nė ponų nė skriaudi­
kų, butų visi lygus ir visiem ly­
giai priklausytų tie milijonai, 
kuriuos dabar vaido kapitalis­
tai?

Neseniai Stalinas buvo parsi- 
kvietęs iš Amerikos stambinusį 
Amerikos kapitalistą ne tuo 
tikslu, kad jam parodyti kaip 
Sovietų Sąjungos darbininkai y-

ra laimingi, bet tuo liksiu, kad 
parodyti Amerikos kapitalistui, 
kad ten darbininkai yra vergai 
ir kad jie nebijotų Rusijos, kur 
galėtų daryti sau milžiniškus 
kapitalus, kokių jie negali pasi­
daryti Amerikoje.

Taigi aš ir sakau, kad p. S. 
Cvirkos išreikšta mintis yra 
sveika ir naudinga. Jei komunis­
tus išgabenus j jų garbinamąją 
Sovietų Sąjungą, kur butų tik­
ras jiems rojus, o į jų vietas į- 
leisti lietuvius tremtinius ir pa­
bėgėlius, kurie myli Ameriką ir 
nori į ją atvažiuoti. Tai butu 
teisingiausias komunistams at­
lyginimas už jų nedėkingumą ir 
paneigimą Dėdės Sarno demokra 
tines Santvarkos. P. P. Jaras

HARTFORD, CONN.
ONA IR ADOMAS NAVICKAI 
PAGERBTI, SULAUKĘ 
40 METŲ SUKAKTUVES

Sekmadienį, rugsėjo 30-tą die­
ną, vakare, Ona ir Adomas Na­
vickai buvo nustebinti, kada 
pas juos į namus susirinko ne­
paprastai daug svečių ir nusi­
vedė juodiTir šeimynos narius į 
šv. Trejybės mokyklos salę, čia 
£uvo paruošta didelė puota pa­
gerbimui p. Navickus, sulauku­
sius 40 metų įvedybų sukaktu­
ves.

Pamergė buvo Kašte Balitie- 
nė,, iš Minersville, Pa., ponios 
Navickienės draugė, nuo jau­
nystės, ir Vincas Kavaliauskas 
—pabrolis. Buvo ir solemni- 
zantų, visi sūnus ir dukterys 
.apart Raimundo, kurs buvo šioj 
šaly, tiktai dar neišleistas. Ku­
nigas Sabulis buvo programos 
vedėjas. Kalbėjo prelatas kun. 

‘Jonas Ambotas, p. Navickai ir 
jų vaikai. Sukaktuvėse daly­
vavo apie du šimtai žmonių iš 
Hartford ir New Britam. Po­
nai Navickai buvo apdovanoti 
brangiomis dovanomis..

Rengimo komisijon įeina se­
kančios: ponios Julijona Kedie- 
nė, Veronika Petraitienė, Julė 
Kavaliauskienė, Zuzana Povi­
lionienė ir ponia Maleškienę. 
čadangi ponia Navickienė pri­
gulėdama prie penkių vietinių 
lietuviškų per ilgus metus dar­
bavosi Lietuvos gerovei ir prie 
visų vietinių veikimų, tad ir 
šio miesto lietuvės at jausda­
mos jos darbuotę, surengė jai 
pagerbimą, sulaukus vedybinio 

I gyvenimo 40 metų sukaktuves.
Baigiant šią didelę sukaktuvių 

puotą, ponai Navickai nuošir-

Jau kuris čėsas kap motka 
man vis bajino kad aisim kadu 
Perlojon iviešnagėn. O šitų ra­
žų, tai sakė, kad cikrai nėdelion 
mes aisim jai cik lietaus nebus. 
Man motka pasiuvo saračkėlį 
visai naujų ir įjaujas drobines 
kelnaites, kurias juodai nuk- 
vorbavojo. O utarnįki nuajus 
Valkinyki, nupirko naujų kepu- 
rį ir audeklo ant naujos rubaš- 
kos. Ir kadu motka pradėjo siuc 
naujų rubaškų, tai aš cikras bu­
vau kad šitų nedėlių aisim Per­
lojon. Motka sako kad Perlojoj 
jos yra brolis Gabrys ir dzvi se­
serys, Paulinka ir Munisia. Sa­
leo Gabrys ir Paulinkai tai dar 
neženoci, ale Munisia, tai jau 
sūnų Vikcių, tokio dzidumo kap 
ir aš. .Aš dar nei dėdžių nei 
cėtų nei Vikciaus nebuvau ma- 

I tes. Taigi macydamas kap mot­
ka rengia savo prinaskus. Ogi 
kad jus žinotut koks eekavas aš 
buvau, aš apžiurėjau visus tuos 
prinaskus. Didžiulė grikinė bab- 
ka iškepta su spirginiais, kietas 
suris kap citnagas, kampas duo­
nos kad nunešč rugščies. O dar 
ir palivončįis Smetonos, ir iš pa­
čios sketerės nok palcies atpjau­
ta kavalkas lašinių. Bracia čia 
tai bent prinaskai. Aš dabar 
mistinu kų aš Vikciu aščinčiaus 
nunešiu? O taigi Vikcius mano 
cikras pusbrolis išeina. Aš nu­
bėgau pas Maciukienės Vincų ir 
išsiprašiau kad man duotų ma- 
latkes kortas, katros buvo jau 
suvisai nuplyšį. Ale aš priža­
dėjau kad ivisų dzienų karves 
ganysiu už jį. Taigi jau Vik- 
ciui turiu yisų kalagį kortų aš­
činčiaus,mislinu kų dar čia dau­
giai sugreboc? Atsiminiau kad 
po kreigu zemliankos turiu pa- 
kišis savadarbį strielbelį ir apie 
du noperskus parako' ir kelis 
pistonus, katruos man davė ne- 
bašnykas. Gaidžio tėvas iš šar- 
kiškių, o strielbely tai man pa­
darė vienas služavnykas, Ku- 
rausko Petro piemuo, o liupkų 
tai gavau net iš Matuizų nok 
Jančikos Petro iš ty kokios na- 
vatnos germanskos lasapetkos o 
kici vadzino ožkaitės romų, o 
cianai Amarikoj, tai vadzina 
baisikeliu, priedo dar pridėjau 
nuajis netoli Mas kaukes išė­
miau iš lizdo užverstus Strazdo 
kiaušinius užsilikusius užsiliku­
sius dar nok vasaros. Tai buvo 
sudžiuvį kap citnagas. žmonys 
porydavo kad toki kiaušiniai at­
neša labai didžiuly ščėscį. *

O jus žinote, kap cik sutemę, 
tai aš su motku du j pakalnėn ir 
jau pas Merkį buvom, o Jaku- 
bucio Juras iš Bartelių su luotu 
peryrė mus per paeičkom per 
Merkį ir jau per žilynėlių pie- 
ras laidomės miškan. O tep la­
bai bijojom paliokų, kad nesu­
gautų ant. gronycios,, ba mes jo­
kių propuskų neturėjom. Ale va 
jau ir Ciunynai. O cikrai lietu­
viškai vadzino Paakmene ir li­
pduku kų ataina nok Miliuniš- 
kių buvo lietuvių su paliokais 
gronyčia. Jau mes ščėslyvaį 
gronyčių perėjom ir buvon Lie­
tuvos pusėj, netoli nok Maskau- 
kos atsisėdau su motku po gra­
žiu pušelaiti kad atsidusę. Pra­
dėjo motka ir mani privertė kal- 
bėc škapbėrius kad ščėslyvai 
gronyčių perėjom. O aš ir dve- 
jis mobuc škaplierius atkalbė­
jau, ¡vienus kad cik motka ne­
rastų pas mani strielbelės ir 
kortų (velnio kantiškų).

Jau pradėjo praaušdzinėc, o 
jau mes buvom Varėnoj. Ale 
kap nedėlios dziena, tai nada- 
verkos jau kremus pradėjo aci- 
daryc anksci, užėjom pas Klec- 
kį, ale jis dar ivis savo borukų 

] kalbėjo. Tai paskui motka nu­
pirko pikliavotos duonos ir kva- 
so ir dar arbotos. Tai man bra­
cia buvo jau cikras kermošius. 
Paskui mes su motku nuajom 
pas Kopelį o cikras jo prazviš- 
čius buvo Magadauskas. Aš 
bracia pamačiau kad motka su 
žydelkaitemis bučiuojasi ir mot­
ka ir 'žydelkos net apsiverkė. 
Jau aš mislinu kap1 čia bracia 
reikės tėvu paporyc apie tai. Aš 
paskui gavau šėbusinio pyrago 
ii’ arbotos nok Kopęlienės, pąu- 
tarino motka ir mes nuajom pas

džiai padėkojo (visiems už tokį 
netikėtą prigavimą ir už nuošir­
dų atjautimą ir draugiškumą. 
Ypač juodu padėkojo rengėjoms 
už pasidarbavimą ir visiems 
svečiams už dalyavimą ir gau­
siąs dovanas. Rengėjos

Juozas V. Valida^

Puodzį pažiurėc, tesi 
kė kad tai aromas ra 
pas Puodą gavau ãhfl 
blynų su verešcėkų. 0| 
gyc aš nenorėjau, tai fi 
vis mani ragina ir ira 
valgytau, 0 aš ir sra 
ba motka inmokmoad 
kur nors nuajis viešuM 
nevalgytau ir uepra 
toks ■ dzidelis ėdimą SI 
ne mada.

Jau ir zvanai zvuu 
sas ant mišių aic. Tūi 
dzių draugi visi miąil 
šių. Ale man tep idm 
syc pamokslo kad Dáa 
gas maryc pradėjo. Ii| 
sisêdau añt paitara 
snusterėjau. Ale tyli 
mani nubudzino iri 
smertelnas griėkas i 
miegoc. Aš išėjau ba 
šventoriaus, o šilta Įl 
Dar buvo ankscyyasi 
kišau aš rankų kešetal 
dau dar kelis 
kap pagronyčyj, tai! 
Idus pinigus. Su paįfll 
tai galėjai ir dvarų J 
žemaicijoj, o su tatai 
tais, tai net ir Vara 
Pilsudskio karuniį H 
nuajau pas ty kokjijl 
kau pilnų kapšį senra 
ta su saulagružėm. Ai| 
ščinu ir spaceravojin 
Aš pamačiau koki n 
Lietuvos palicijantąj 

iman ant širdies ptal 
mislinau,. kad nok tai 
cikrai storosiuos 
užaugis ir aš galėtao| 
jantu. 0 ana bradai 
liai. Visi jaunį tail 
kirpei. Ale brada ta 
ir krabri, tai nepaiki» 
lių adziežią, tai jotai 
paliokų tai eik ryta “I 
pacys paliokai nedaėįJ 
džiuv/ cik kalaliai liM 
liokų cik tuščios ketai 
ja kadu aína ir nOT 
maskoliai ale koki 
du sustojo šauliai« 
bracia yra ko žiurec 1 
bernai 1 Paskui tyra 
nykas atjojo ir aura 
šaulius, tai kap sw 
kruse! 'J
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■Duokime Faktų.
■igu daug yra motyvų, rei- 
■ijančių neatidėliojant su- 
■ti visuotinį Amerikos lietu- 
Keimę, tai tremtinių klau- 
■s yra vienas vyriausių mo- 
Bb. Jų dabartinė padėtis yra 
■ogtragiška, o okupacinės 
■pgininkų kariuomenės ir 
MIRA elgesys kartais yra 
■b, kad į jau ir taip perpildy- 
■į kančių taurę negailestin-
■ nulašinami dar keli lašai, 
■tas, kad komunistų agen- 
■tnekliudomi, o kaltais net 
■pacinių organų padedami, 
■žioja po tremtinių, stovyk- 
Kir juos terorizuoja, yra pra- 
Hnąs civilizuoto žmogaus 
■duotę. Gi laiks nuo laiko 
■kartoją tremtinių grąžini-
■ prievarta į bolševikų ran-
■ jau sudaro labai rafinuotą 
Kūną. Pakelti balsą už šias 
Kulio neteisingumo aukas, 
■sykį žvilgterėti, ar šio karo 
■je tiek sykių apspiaudytas 
■ngumas dar nėra negrįžta-
■ žuvęs, yra visų musų di-

uždavinys. Memorandu- 
B, apeliavimai į Atlanto čar-
■ bei j kitus idealiai skam- 
Bčius dokumentus vargu net 
■bus paskaityti tų, 
■suoti,
Kutais paremti faktai 
ĮĮRinių skriaudas, 
■tai -į jie dar gali 
■atokios reikšmės.
Be dabartiniu metu jau gana 
■bus laiškus apie tremtinių 
Benimą bei neretai, be galo 
■taus ir baisius jo įvykius, 
■hums patarnaus medžiaga, 
■pas politikos vyrus ieškosi- 
■užtarimo prieš neteisybę ir 
■s laužymą.

■Nelauktas Bendra- 
|rbiavimas
Bfclševikai visuomet dės di- 
■sią pastangų tremtiniams 
■grąžinti, nes ne vienas iš 
Kinių tarpo yra tiesioginis 
■įevikų rengtų žudynių ar
■ kitų nusikaltimų liudinin- 
B ir jie ivisi sudaro aiškų 
■bolševikišką elementą. Iš
■ pusės, vokiečiai kuo to­
li tuo labiau stengsis trem- 
Bais nusikratyti, nes pasta- 
Bl atima ir taip šiandien ne- 
Ssią vokiečių duoną. Kaip ži- 
Brodo, vokiečių civilinė ad- 
■tracija kartais tremtinių 
■citavime net bendradar- 
Bįja su bolševikų agentais, 
■nu požiūriu tai atrodo keis- 
B: ¡vokiečiai dar šiandien te- 
■a iš bolševikų pusės pas 
■gininkus, o sąjungininkų 
Kje vokiečiai bendradarbiau-
■ komunistais. Atsiminus 
B, kad naciams sugniužus 
■tijos komunistai pakėlė 
■as ir skelbėsi sudarą patį 
Bokratiškiausį elementą, ne- 
|ku nemanyti, kad ne vie- 
■jų, kaipo “geras demok ra­
ft bus patekęs į tą civilinę 
pmistraciją. Ne paslaptis, 
į ir j UNRRA yra prilindę 
paža komunistuojančių žmo- 
I šito akivaizdoje, visai ne- 
Bą stebėtis, kad tarp ko- 
Pistų agentų, “demokratiŠ- 
L vokiečių administracijos 
BĮNRRA pareigūnių užsimez- 
ftiaudus kontaktas. Kaip vi­
ltai atsiliepia į tremtinių bui- 
Įnesimku įsivaizduoti.

[Reikalaukime Lie- 
piams Strypelio 
lines Vokietijoje
Bt tai dar ne viskas. Jeigu 
f teisinga tvirtinti, kąd vi- 
IMiečių tauta yra atsakin­
ėt šį karą, tai faktas, kad 
Nų tremtinių padėtis yra 

nei vokiečių, yra aiš- 
I neteisingumo įrodymas. 
Bučiuose teko skaityti, kad 
grtiniu metu Vokietijoje žy­
li esančios padidintos mais- 

kitokių kortelių normps, 
B®gi žydai nuo (vokiečių be 
S nukentėjo. Taipgi esan-

kuriems 
bet neginčijamais 

apie 
kruvini 

turėti šio 
Tad rin-

čios padidintos ir kitų nacių 
nuskriaustų asmenų normos. 
Nieko betgi dar neteko girdėti, 
kad šis sutvarkymas butų pa­
lietęs lietuvius tremtinius, ar 
bent tuos jų, kurie vergais 
dirbo Vokietijos karo pramonė­
je, sėdėjo Vokietijos kalėjimuo­
se ir koncentracijos stovyklose 
už pasipriešinimą nacių admi­
nistracijai ir vokiečiams Lietu­
vą valdantį, buvo nacių skriau­
džiami Lietuvoje. Užuot, jiems 
dabar nors mažyte dalele atly­
ginus baisią nacių padarytą 
skriaudą, jie, priešingai žydams 
ir kitiems nuo nacių nukentėju­
sioms asmenims, ir toliau vo­
kiečių yra ujami ir maltretuo- 
jami. Jeigu sąjungininkai turė­
tų nors mažą dalelę teisingumo 
jausmo, jie pavestų lietuviams 
tremtiniams Vokietijoje strype­
lį žemės, —tris kartus didesnį 
negu Klaipėdos kraštas, ir juos 
tenx apgyvendintų iki Lietuva 
vėl'bus laisva. Ten jie galėtų 
įsirengti savo mokyklas, orga­
nizuotis ir ruoštis busimam grį- 

I žimui į Lietuvą. Jei prisimin-1 
sime, kad Lietuvoje vokiečiai 

i lietuvius varė iš sodybų ir ver- 
I tė juos tarnauti jų ¡vietą pas­
tatytiems vokiečių kolonistams, 
jei prisiminsime, kad vokie­
čiai lietuvius varu varė į savo 
pramonę ir vertė ten dirbti sun- j 
kų darbą, beveik nieko už jį 
nemokėdami ir visaip iš jų ty­
čiodamiesi, strypelio vokiško­
sios žemės pavedimas lietu­
viams tremtiniams—ir tai ne 
visam laikui, o tik iki jie galės 
grįžti į laisvą Lietuvą, nebūtų 
neteisingas sprendimas.

4. Neužmirškime Jų 
Ne Akimirksniui

Jei šis planas bent iš dalies 
pasisektų įgyvendinti, butų 
daug laimėta. Ne tik butų pa­
siektas teisingumo minimumas,, 
bet ir tolesnis tremtinių egzis­
tencijos klausimas butų susi­
tvarkęs palankia kryptimi. 
Jiems visiems esant vienoje vie­
toje, labai palengvėtų susižino­
jimas su jais ir jų šelpimas. 
Bet svarbiausia, butų išsaugo­
tas lietuviškumo židinys, kurs 
laisvės valandai išmušus, grįž­
tų į Lietuvą ir iš naujo įkurtų 
nepriklausomybės liepsną.

Tad varydami priekin kitus 
su Lietuvos laisve susijusius 
darbus, ypatingą svorį dėkime 
į tremtinių buities sprendimą. 
Nė vienam akimirksniui neuž­
mirškime, kad mums brangus 
žmonės kenčia, įvargsta ir yra 
neteisingai stumdomi. Padary­
kime viską, kad po begalinių 
vargų jiems ateitų ramybės ir 
poilsio valandėlė. Tuo įrodysi­
me,, kad savo gyslose tebejau­
čiame lietuviško kraujo tekėji­
mą. Julius Smetona

Daugelis žmonių vis netiki 
bolševikų ir nacių žodžiais ne­
išreiškiamiems žiaurumams.

Aš Jungtinių Amerikos Val­
stijų pilietis, ilgus metus išgy­
venęs Lietuvoje, tik 1944 me­
tais -spalio 11 palikau Lietuvą 
ir, laimingai atbėgęs į Švediją, 
gavau iš Amerikos Konsulato 
Stockholme globą ir paramą. Ir 
tik š.m. rugpiučio 15 atvažia­
vau į USA.

Į savo gimtąjį kraštą norė­
jau sugryžti jau prieš karą. Ta­
čiau, nesigailiu, kad šį sunkųjį 
laiką turėjau pergyventi pavo­
juose ir varguose, nes per tą 
laiką turėjau progos pamatyti 
ir pažinti tikrąjį bolševizmo ir 
nacizmo veidą.

Netekau savo artymųjų ir gi­
minių, bet pats išlikau gyvas 
ir sugryžau atgal į savo gimtą­
jį" kraštą. šiuo laiku ilsiuosi pas 
savo gimines ir greitu laiku i- 
šeinu į kariuomenę.

{ Lietuvą išvažiavau su moti­
na, vos kelerių metų būdamas. 
Ten pradėjau lankyti gimnazi­
ją, o paskutiniu metu studija­
vau mediciną Kauno Universi­
tete.

šiame rašinėlyje, bendrais' 
bruožaią, noriu atvaizduoti bol­
ševikų ir nacių okupaciją, kaip 
pats visa tai pergyvenęs ir dau­
gelio 'įvykių -buvęs liudininku. 
Visa tai ką aš čia rašau yra 
šventa tiesa, nes žinau, kad 
nei truputį neklystu ir nei vie­
no žodžio neperdedu. _

Esu laimingas, kad esu toj 
šaly, kur tiesa yra galima pa­
sakyti viešai ir kur viešpatauja 
tikra ir visiška laisvė. Tuo tar­
pu, daugelis nežino arba neno­
ri žinoti, kad yra valstybių, 
kur netik laisvė, bet ir papras­
tas žmoniškumas yra pamintas 
po kojom, o pats žmogus, šio 
pasaulio tobuliausias tvarinys 
ir gamtos šeimininkas, yra pa­
niekintas ir padarytas žemiau-

VLADAS VAITKUS

siu (Vergu. Ir visa tai vyksta 
šiame moderniškiausios ir v auk­
ščiausios kultūros šimtmetyje!

Kadangi visą tą laiką išgyve­
nau Lietuvoje įr pažystu to 
krašto kulturingus ir ramius 
gyventojus, noriu apie jį dau- 
giaus parašyti.

Lietuvių tauta, praeity buvu­
si didelė ir graži valstybė, šim­
tus kartų atrėmusi anų laikų 
¡vokiečių puolimus iš vakarų ir 
rusų iš rytų, šiandien ta drąsi 
ir garbinga tauta, amžiais nar­
siai kovojusi už savo laisvės 
teises, yra begėdiškai užgrob­
ta ir naikinama.

Tur but žmonijos istorija dar 
nėra mačiusi tokio akyplešišku- 
mo ir tokių žiaurumų, kaip kad 
neša su savim bolševizmas ir 
dar tik neperseniai nukirstas 
nacizmas.

Nesileisiu į Lietuvos didvy­
rišką ir garbingą praeitį, bet 
pasistengsiu nors keliais cha* 
rakteringais bruožais, aprašyti 
1940 metų birželio 25-tą, 1941 
metų birželio 22 bolševikų oku­
paciją, o paskui ir vokiečių o- 
kupaciją.

do liaudies milicijos viršininku 
buvo paskirtas tulas Baranaus­
kas—nusigėręs batsiuvis.

Visų mėgiamas Naumies­
čio viršaitis (pavardės neatsi­
menu) buvo atleistas, o į jo vie-' 
tą paskirtas neišmanėlis nusi­
gyvenęs vietinis ruselis. Net 
mokyklų vyresniais pareigūnais 
buvo skiriami taip vadinamieji 
“komsorgai”, menko išsilavini­
mo komunistėliai, kurių tei-i 
sės, neretai, būdavo didesnės 
už tų mokyklų direktorius. Ma­
no gimnazijos “komsoigu” bu­
vo paskirtas tik pradžios mo­
kyklą baigęs Galinkas. Dažnai 
sušaukdavęs mokinius į salę, 
tasai Galinkas duodavo auklėji­
mo pamokas, šūkaudamas, kad 
po Stalino saule mes esame lai­
mingiausi ir turime progos eiti 
geriausius mokslus, mokomės 
“tiesą” mylėti, o ne taip ap­
gaudinėjami kaip kapitalistinių 
kraštų jaunimas, pav. Anglijo­
je, Amerikoje. Prancūzijoje ir 
tt.

Taip mums buvo kalama kas­
dien. Tačiau, Lietuvos jaunimo 
perauklėti nepavyko, nes mes 
per daug jau gerai pažinome ko­
munizmo veidmainystę ir niekr 
šiškumą. Neretai buvo rengia­
mos komunistų paskaitos į ku­
rias mus vesdavo eiti. Jas lai­
kydavo bemoksliai komunistai.

Pav. tulas Kretingos komunis­
tas, prie žemėlapio atsistojęs, 
pirštu rodo Maskvos—Stalin­

grado kryptį, tvirtindamas esą 
čia traukiniai išvysto 1000 km. 
greitį. Būdavo koktu, kad to­
kie sovietų nemokšos pasišoka 
skaityti mokslines ir kultūri­
nes, paskaitas.

Komunizmo istorija buvo lai­
koma švenčiausia knyga. Kiek­
viename puslapyje atrasi “šven­
čiausią” tėvo Stalino vardą su 
švelniąusiais ir gražiausiais1 
prierašais.

Tiek klasėse, tiek įstaigose 
nuo sienų buvo šalinami valsty­
biniai ženklai ir į jų vietas ka­
binami Stalino didžiausi atvaiz­
dai.

Mes šiuos įvykius jautriai per­
gyvenome, nes matėme, kad 
tai yra didžiausia pasaulyje 
veidmainystė, akyplešiškumas, 
žmogaus laisvių atėmimas ir po 
"dvasinė, bei materiale degra­
dacija.

Ypač, prie .dvasinio jaunimo 
palaužimo prisidėjo NKVD (ko­
munistų slaptoji policija, ank- 
ščiaus vadinusis čeką, paskui 
GPU, ir paskutiniu -laiku NK­
VD). šios organizacijos teisės 
nėra ribotos, ji stengėsi iš visų 
visuomenės sluogsnnių sumobi­
lizuoti kuo daugiausiai šnipų.

žinau <visą eilę savo pažysta­
mų, kurie buvo priversti šiai 
egzekucijos organizacijai šni­
pinėti.

Papasakosiu apie savo geriau­
sio suolo .draugo istoriją.

(Bus< daugiau)

SANDARIECIŲ ŽINIAI

Metas

—Metas jau mesti 
Į šalį kivirčius— 
Ranką paduoti 
Ir telkti tautiečius.

—Vakar kas buvo?!. . 
Tai šiandien pasenę. 
Rytojus tavo— 
Aukščiausia tai lemia!

Nekeiki vaidų 
Ir nesididžiuoki 
Bet rimtu darbu 
Lietuvą vaduoki.

Metas jau mesti
Į šalį kivirčius—
Ranką paduoti
Ir telkti tautiečius.

Dzūkų Jonas

Pirmieji Ateinančios Audros Debesys;
Keletas žodžių Iš 1939 Metų Įvykių

1939 metais lenkams kapitu­
liavus, bolševikai ta proga pasi­
naudoja (nors Rusija buvo pa­
siskelbus neutrale), bet užgro­
bė dalį Lenkijos . Vilniaus kraš­
tas taip pat atiteko bolševi­
kams. Nors naciams šis rusų 
“triksas” ir nepatiko, bet ne­
gi buvo tada laikas su “draugu” 
pyktis.

Bolševikai, kad pasauliui pa­
demonstruoti, jog jie yra ir 
teisingi,, ir geri, 1949 metais 
rudenyje Vilnių su maža jo sry- 
timi gražina Lietuvai. Girdi. - 
šį brangų Lietuvai miestą, kurs 
buvo lenkų užgrobtas 1920 me­
tais ir kurį jokios tarptautinės1 
institucijos nesugebėjo Lietu- ¡ 
vai gražinti, bet mes jums gra­
žiname.

Savaimi aišku, prieš apleis­
dami Vilnių, bolševikai, kuo 
švariausiai jį apiplėšė, ypatin­
gai fabrikų įrengimus.

Bet už kiek laiko bolševikai iš 
Lietuvos pareikalauja i savo 
vidų įsileisti Trojos arklį, t.y. 
j kelius Lietuvos centrus įsives­
ti rusų kariuomenės įgulas. Tai 
buvo pirmas Lietuvai smūgis, 
šį jų norą reikėjo išpildyti. Nuo 
tos dienos lietuvių tauta pajuto 
tiesioginį bolševikų pavojų.

Didesnė lietuvių tautos dalis 
šio Trojos arklio reikšmę supra­
to ir jau pranašavo, kad ivieną 
dieną šio arklio viduriai prasi­
vers ir iš jų pradės lįsti raudo­
narmiečiai ir aštriais nuogais 
durtuvais mesis badyti tos ša­
lies nekaltus gyventojus, jaunus 
ir senus, vaikus ir suaugusius. 
Ir ištikrųjų neapsirikta.

Atėjo 1940 metų birželio 15. 
Tuo laiku aš buvau gimnazijos 
priešpaskutinėje klasėje. Turė­
jome gimnazijoje šventę ir 
džiaugėmės, kad mokslo metus 
galime baigti laisvoje tėvynyje.

Tik staiga į salę įbėga vienas 
susijaudinęs mokytojas ir su­
šunka:— Raudonoji Armija 
peržengė sieną. Lietuvių ka­
riuomenei įsakyta^ nesipriešinti 
ir netrukdyti jos žygio.

Musų jaunųjų širdys sustojo 
akimirksniui plakusios, ir mes 
supratome, kad paskutinis Lais­
vos Lietuvos siųlas liko mZkir- 
stas. Musų džiaugsmas baigė­
si, išsiskirstėm prislėgti.

Raudonoji Armija žygiuoja 
per Lietuvą! Dangus juodas 
nuo lėktuvų, o keliai ir kele­
liai užtvinę raudonaisiais tan­
kais.

Raudonoji Armija neša “iš­
laisvinimą”. Priešingai — rau­
donosios propagandos tvirtini­
mams. niekas raudonosios ar­
mijos nesutiko su gėlėmis. Ir 
tik maža dalis darbininkijos i- 
šejo į gatves pasižiūrėti darbi­
ninkų klasės “gynėjų” ir Stali­
no; saulės nešėjų.

Pati raudonoji armija suny­
kusi, uniformos daugiau nei 
skurdžios. Bolševikų šeiminin­
kavimas augo diena iš dienos. 
Tuoj prasidėjo žymesniųjų lie­
tuvių ir komunizmo “priešų” 
suiminėjimai.

Visa tai vyko per pirmąsias 
okupacijas dienas, o kur išti­
si teroro metai? Visų detalių 
aš prisiminti negaliu, nes ta­
da turėjau 19 metų ir ivisko ži­
noti negalėjau.

Tačiau, šie niekšiški bolševi­
kų darbai giliai įstrigo į mano 
jaunuolišką sielą ir jų užmiršti 
negaliu.

Sugebą savo srytyje dirbti 
žmones, pav. pašto įstaigose, 
policijoje, valsčiuose, ir t.t., 
buvo atleidžiami, o į jų vietas 
skiriami menkų kvalifikacijų 
bemoksliai žmones, bet komu­
nistai, kurie, daugumoje, net 
nežinojo del ko jie komunistai. 
Už keletos mėnesių buvo pa­
leista visa Lietuvos policija (at­
leisti policininkai negalėjo gau-' 
ti jokios kitos tarnybos). o į 
jų vietą įsteigta liaudies mili­
cija, kurią daugumoje sudarė 
miestų ir miestelių chuliganai, 
¡valkatos ir šiaip nusigyvenęs e- 
lementas.

štai vienas pavyzdys:— Skuo-

Didž. gerb. “Am. Lietuvio” re­
daktoriau :

šiuomi nuolankiai prašau leis­
ti man tamstos redaguojamam 
“Am. Lietuvy” paaiškinti šį-tą 
kas liečia mane ir sandarieČius.

“Sandaros” No. 38, 1945—IX- 
21 d., kažkoks pasivadinės “Vie­
tinis”, užpuola mane, kad aš 
per “Amerikos Lietuvį” išpei­
zojau sandarieČius, ir, kad bu­
vusiam Amerikos Lietuvio pik­
nike 1945-1X-24., buk man bu- 
ivo pavesta užatakuoti sandarie­
Čius ir tarybą, bet anot “Vieti­
nio”, nesuspėjau tą padaryti, 
pavėlavau pribūti.”

Kas dėl pirmo užmetimo, tai 
tiek pasakysiu, per Amerikos 
Lietuvį” aš sandariečių nepeizo­
jau, o tik “Sandaros” redakto­
riaus paprašiau, kad jis bent 
kiek butų logiškesnis, nesika- 
binėtų prie žmonių, kaip gir­
tas prie tvoros,, ir kabinėjasi 
gal tik dėlto, kad Mikui kiti 
drįsta pasakyti daug karčios 
tiesos.

Kas dėl antro dalyko, tai ma­
nęs niekas neprašė atakuoti 
sandariečių nei tarybos. Mane 
kvietė atvykti į Worcester ma­
no giminės, ir Amerikos Lietu­
vio piknikan užprašė pats Ame­
rikos Lietuvio redaktorius, ir 
per redaktorių p. G. A. Kybą 
buvau paprašytas, programos 
metu, kaipo man esant eks-ka-

reiviu, kad pasveikinčiau ka­
reivių ir eks-kareivių vardu, ka­
rių tėvus, motinas, gimines, 
draugus ir savuosius, kur toks 
momentas buvo kaip tik tinka­
mas, nes Amerikos Lietuvio 
piknikas, tai buvo PERGALĖS 
PIKNIKAS.

Kas link pačių sandariečių,, tai 
sandariečių Amerikos Lietuvio 
piknike buvo apsčiai, daug te­
ko sandariečių ten pažinti, ir 
jie yra man puikus žmonės. Aš 
pažįstu ir kitur gana daug net 
ir įtakingų sandariečių, su jais 
sugyvenu gerai ir ryšius palai­
kau kaipo geri pažįstami. Tūli 
sandariečiai yra mano asmeniš­
ki draugai. Aš su sandariečiais 
iki šiol jokių nesusipratimų 
neturėjau, ir tikiu, kad ir a- 
teity su jais sugyvensiu gražiai, 
tikiu kad ir sandariečiai tą pat 
mano apie mane. Kad koks 
"SKERSADRYŽIS” bando sup­
judyti mane su sandariečiais, 
tai jam tas nepasiseks, patarti­
na butų, tam SKERSADRY- 
ŽIUI manęs taip labai neišsigąs­
ti, ir kas rytas manęs po lovą 
neieškoti kaipo baubo, geriau 
butų kad jis dirbtų naudingą 
darbą, vietoj kiršinęs savo kai­
mynus. Aš su sandariečiais gy­
venau gražiai ir taip ir toliau 
sugyvensiu. O tu mielas SKER­
SAI) RYŽĮ, dar kartą persi­
mainyk, patariu į ILGADRYžĮ.

JUOZAS V. VALICKAS

LITERATURA

LIETUVIŠKOS SPAUDOS REIKALE
Paremsite savo spaudą, jei į laiką atsi­

naujinsite savo Prenumeratą
Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metams. Kas 

užsirašys ar pasinaujins laikraštį ant dviejų metų, tas 
gaus nupiginta kaina, už $4.00 — vieną dolerį sutaupys. 
Kreipkitės:— AMERIKOS LIETUVIS

14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Jokūbo Wassermanno 
Raštai

Yra ir lietuvių kalba raštų šio 
Vokietijos žydo rašytojo, kuris 
gyveno nuo 1873 iki 1934 metų. 
Dabar John C. Blankenagel, vo­
kiečių kalbos ir literatūros pro­
fesorius Wesleyan universitete, 
Amerikoje, parašė stambią, ke­
turių šimtų ir daugiau puslapių, 
knygą: The Writings of Jakob 
Wasserman, kurią The Christo­
pher Publishing House, Boston, 
Mass., išleido; 3.75 dol. Tai yra 
pirmoji anglų kalba knyga apie 
Wasserman na, kurio romanai 
dvidešimtaisiais ir trisdešimtai­
siais metais musų šimtmetyje 
buvo vieni iš labiausiai skatomų 
romanų pasaulyje. Daugelis jo 
romanų ir apysakų buvo išvers­
ta į beveik visas Europos kal­
bas, ir septyniolika jo knygų y- 
ra anglų kalbon išversta. Toks 
žymus anglų romanų rašytojas 
ir kritikas kaip Arnold Bennett 
pakartotinai pabrėžė Wasser­
manno gabumą, šis kritikas lai­
kė Wassermanną Vokietijos nau­
joviškų laikų žymiausiu rašyto­
ju ir vienu iš žymiausių rašyto­
jų musų laikais, nes jo vaizduo­
tė, įmatymas, formos puikus nu­
jautimas ir žymi dramatiškumo 
jėga nerą paprasti. Blankena­
gel pasiėmė metus atostogų nuo 
savo darbo universitete kad apie 
Wassermanną šitą knygą para­
šyti. Per tuos metus šitos kny­
gos autorius studijavo apie Was- 
sermanną Europos knygynuose. 
Be to, jo universiteto tyrinėjimų 
taryba padėjo medžiagiškai tą 
tyrinėjimo ir šios knygos išlei­
dimo darbą atlikti. Įdomu kur 
tik nebuvo daryta tyrinėjimų 
dėl medžiagos šitai knygai. Pa­

vyzdžiui, Bavarijos valstybės 
knygyne, Britų muziejuje, Prū­
sijos valstybės knygyne, Miuni- 
cho universiteto knygyne. Dar 
ir kitur reikėjo surasti ir panau­
doti daugelį kitų knygų, kaip pa­
vyzdžiui, iš Brown, Columbia, 
Cornell, Harvard, Princeton ir 
Yale universitetų. Daugelis kitų 
rašytojų jau yra rašę apie Was- 
sermanną, kurių medžiaga dabar 
buvo pasinaudota šitai knygai 
sudaryti. Po biografinės ir įžan­
ginės apybraižos šitoje knygoje 
eina išgvildeniimai atskirų Was­
sermanno romanų, jo biografi­
nių knygų apie kitus asmenis, o 
taip pat ir autobiografinių vei­
kalų ir vaidinimo veikalų. Arti 
dešimties puslapių užima pasta­
bos ir sąrašas knygų ir veikalų, 
kuriais naudotasi rašant šitą 
knygą. Kaipo liberalas, Wasser- 
mannas nesutiko su mintimi kad 
asmuo priklauso valstybei. Jis 
tikėjo, kad demokratija yra ge­
riausia dėl žmogaus asmenybės 
išvystymo. Panašiais pagrindais 
Wassermanno knygos yra rašy­
tos. Jose ir teisybės problemos 
išdėstytos, kaip ir žmonių ne­
kreipimas dėmesio į kitus žmo­
nes, žmogaus budo sudėtingu­
mas, nelaimingos vedybos, sky­
rybos, senesnės ir jaunesnės 
kartų pažvalgų nesutikimas, po­
karinio jaunimo sunkenybės, ku­
rias jis turėjo sutikti, ir blogo 
prblema pasaulyje. Visas tas 
temas Wassermanna aprašinėja. 
Toks garsus vokietis rašytojas 
kaip Thomas Mannas labai gerai 
vertina Wassermanno raštus, jis 
sako kad Wassermannas yra pri­
gimtas pasakotojas, kuris ir 
šiandien galėtų sėdėti kur nors 
Rytų turgavietėje ir sekti pasa­
kas, kurių visi klausytų. C. J.
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LAWRENCE MIESTAS
Jau 11 vai. nakties. Pasileidau 

eiti svarbiausia Essex gatve, 
kuri taip nusviesta, kad sus­
tojęs pamėginau laikraštį skai­
tyti. Dauguma krautuvių už­
daryta, kitas uždarinėja, tik 
valgyklos, ^saldainių ir aludės 
atidarytos. Gatvė taip švariai 
atrodo, kad jokio pogergalio ar 
kito ko išmesto po dienos turgo 
niekur nematyti. Krautuvės ne­
didelės, langai gražiai išpuošti, 
o viduj užverstos priekėmis. 
Vėlyvai užsilikę gatvėje žmo­
nės švariai atrodo, grupėmis 
sustoję kalbasi, juokauja. Jokio 
driskio ar girtuoklio, kurių to­
kiu laiku mano miestas pilnas, 
neteko matyti nei sutikti. Jo­
kio juodulio ar juodakės nėra, 
vien tik baltaveidžiai.

Kokia skirtinga gyvenimo at- 
musiera ir aplinkyb čionai 
yra. palyginus su mano miestu - 
ridamas mąstau sau. Kad Jung. 
Am ei .’kos Valstijų rybo.u turi­
me “Afriką’’ ir “Ameriką”, čia 
atrodo yra gera tvarka, matosi 
švara visur, įmonių išžiūra ir 
poelgis kitokis, saugu, nėra bai­
mės. Kuomet mano mieste 
šiukšlės, popieriai, išmatos gat­
vėse, stubos pelėsiais pašvinkę; 
girti, ubagai, driskiai, paliegė­
liai, dopepedleriai; number-rai- 
teriai, gambleriai, užpuolikai, 
žmogžudžiai, plėšikai,, valkatos, 
moterių užpuldinėtoj ai ir žagin­
tojai,- tinginiai, vagiliai—visi 
šie nupuolę doroj žmonės, sykiu 
maišosi ir gyvena su atsakin­
gais ir dorais piliečiais ir gy­
ventojais.

Pasiekiau miesto Common 
parką. Jis pilnas šviesos. Takai 
cimentuoti, o jų šalimis tankiai 
nustatyta sėdynės. Parkas di­
delis ir keturkampis. Stiprus, 
gerai prižiūrėti didi medžiai dar 
žaliuoja, mėnuliui ir žvaig­
ždėms pro lapus šviečiant. Sod­
no žolė tirštai suaugus, tamsiai 
žalia spalva puošia nuklotą že­
mę. Ne bildesio, nei trenksmo, 
nei ūžimo žmonių'negirdėti. Ty­
li, rami, žavėjanti naktis!

Sėdau ant sėdynės..Rodos gul- 
čia ir miegočia bent ik'i ryto­
jaus, bet juk čia ne mano mies­
tas. čionai tvarka kitokia negu 
pas mus. Atsiminiau kaip jau­
nas būdamas 1905,, 1906 ir 1907, 
vasaros karštu laiku po darbo, 
su kitais jaunuoliais ir jaunuo- 
lėms, ateidavom šin parkan 
karštus vakarus praleisti. Da­
bai’, netikėtu budu, atsiradau 
nakties laiku ir sėdžiu vienų 
vienas. Kur jos ir jie? Negai­
lestingas laikas vienus atskyrė 

- ir pašaukė pas save. . . . . kiti 
išsiskyrstė svietur. . .

Pasikėliau, einu. Einu tuo pa­
čiu taku, kuriuo tūkstančius 
kartų pirmiau vaikščiodavau. 
Po kairei stovi ta pati OLIVER 
SCHOOL, kur pribuvęs .iš Lie­
tuvos pradėjau mokytis ei, bi si. 
Po dešinei namas, kur pasku­
tinį kartą gyvenau apleidžiant 
Lawrence. Priėjau pasižiūrėti 
prie abiejų. Abu atrodo kaip pa­
likau 22 metai atgal. Mano at­
vaizdą tik pasikeitus, čia tuoj

pat prieinu velionio ANTANO 
RAMANAUSKO laivakorčių a- 
genturos buvusią vietą. Susto­
jau pasižiūrėti, juk pas jį dir­
bau net ketvertą metų. Kita­
dos čionai buvo tautinė Lietuvių 
įstaiga ir užeiga. Susiedija da­
bar Italų, namukas nekaip atro­
do, apleistas. Nors jau vėlus 
laikas, bet Italai susėdę kalbasi 
ant kampų tarpu savęs.

Jau visai vėlu, netoli 12 nak­
ties. Einu dabar jieškodamas 
Park gatvės 14 Nr. Gatvės šva­
rios ir gerai apšviestos, mėna- 
sena skaisti, tik deja ant skers­
gatvių rodyklių trūksta, čia jau 
miesto viršilų neapsižiūrėjimas. 
Pagaliaus kam rodyklės reika­
lingos. Miesto gyventojai ir be 
jų žino kur randasi. O "atei­
viui, kaip man, pribuvus nak­
ties laiku, nežinojo kad reikės 
jų ieškoti.

Sutikau vieną praeivį. Klau- 
.siu jo kur yra Park strytas. Jis 
man nurodė, bet į priešingą pu­
sę. Sutikau kitą, jo klausiu. 
Eik tiesiai šia gatve, pereik pir­
mą, antra yra Park St. Pasie­
kiau. Dabar jau ant ¡vietos, tik 
14 Nr. reikia susirasti.

Ieškau numerio. Tuoj 
džiu dvi moterys eidamos 
viškai garsiai kalba. Aš 
jų. . . "Ei, moterys,, nurodykite 
kur randasi 14 Nr. Park gat­
vės”,- prašnekau į jas. Viena 

' tuoj mane iš balso pažino. Sų- 
I riko—"Jankauskas”. "Taip, jis 
; pats”—atsiliepiau. “Iš kur Ta- 

mistos taip vėlai pareinate?”. 
"O gi turėjome parę klube, bis- 
kį išsig. . . .tai eidamos ir ala- 
savojam”—jaunesnioji greit at­
rėžė. “O draugas kaip čia taip 
vėlai, ar paklydai?” “Visai ne, 
tik antrašo 14 Nr. Park gatvės 
negaliu surasti”, “štai Čia pat, 
mes tave nuvesim”.

Pasileidom eiti. Klausimai ir 
atsakymai pylėsi iš abiejų pu­
sių. Einame ir vis šnekamės, 
"štai čia pat” vietą aš nujaučiau 
turėjom jau pasiekti. Jos gi sa­
ko dar ne. Aš pažvelgiau į stu- 
bos gerai matomą numerį, žiū­
riu 380. "Sesės, mes keturi 
blokai nuo A. S. vietos.” /‘Ar 
gali būti!” -r- suriko jaunes­
nioji, mes ne tik pačios, bet ir 
taive suklaidinom. “Turi būti 
gerai prisigėrėm”—jaunesnioji 
pajuokavo. Gryžtam atgal. Vie­
na pasiliko laukti,, antra pris­
tatė mane stubon.

BANKIETAS
Spalio 1 diena, sekmadienis. 

Miegojau kaip numirėlis,* bet 
atrodau sublogęs, nors stipru­
mo netrūksta. Jaučiuos gerai. 
Išmiges princo lovoj, šeiminin­
kai A. S. kaip 12 vai. surengė 
karališkus pietus. Valgyti no­
ro nėra, šeimininkai prašo, o 
aš vis aiškinuos kad negaliu. 
Jau pirma vai. po pietų. “Tuo­
jau eisime svetainėn”—šeimi­
ninkas A. S. pasakė, nes kaip 
2 vai. pradžia programo. "Jeigu 
taip, einame”—aš atsiliepiau.

LYRA HALL, ,41 Berkeley 
Street, Lietuvių Piliečių Klubo 
nuosavas namas. Lietuviai pa­
pirko jį 1919 m. nuo vokiečių, 
pasibaigus pirmam pasauliniam 
karui. Dabar jie mini 25 metų

gir- 
lietu- 

prie.

pirkimo sukaktį. 1917-1917 pir­
mininkavau klubui, kaip ir pir­
kimo laiku.

Įeinam su klubo pirmininku 
A. S. apatinėn svetainėn. Tie 
patys stiprus ąžuoliniai stalai ir 
sėdynės, kuriuos užpirkome sy­
kiu su nuosavybe, apsėdę klu- 
biečiai ir kiti. Rumai pilni žmo­
nių. Klubiečiai pamatę mane į- 
ėjus puolė sveikinti, bučiuotis, 
rodos į šmotus norėdami pasi­
dalyti.

"Sveikas, Zigmai”. "Jim, kaip 
tau einasi ”. "James, kaip tau?” 
"Jimuli, taip seniai matytas, 
eik su mumis”. “Pliki, tu nie­
kad nepasensti, kaip tu gerai 
atrodai”. "Ar vedęs, kokią mo- 
terę gavai, vaikų ar turi ?” Ir 
eibes kitų komplimentiškų svei­
kinimų turėjau sutikti. Aš lai­
kiau savo dešinę stipriai ir kiek­
vienam atsakinėjau “kaip man 
einasi”.

Antra vai. po pict. Einam pa­
rengto bankieto viršutinėn sve­
tainėn. Stalai švariai ir rūpes­
tingai parengti, apsėsti svečiais. 
Stalai lūžta nuo apkrovimo vi­
sokių valgių. Prie steičiaus, 
buvusių ir esančių klubo virši­
ninkų, parengtas stalas, čio­
nai mane pasodino. Po kairei 
ir dešinei nuo manęs susodinti 
kiti žymus svečiai ir buvusieji 
klubo pirmininkai.

Klubo pirmininkas A. S. ofi­
cialiai atidaro bankieto progra­
mą, paaiškindamas 25' metų su­
kakties istorinį paminėjimą, su- 
pažindidamas susirinkusią pub­
liką su žymiais svečiais. Jie; 
miesto mayoras James P. Mee­
han, senatorius M. A. Flanna- 
gán,' komisijonierius L. J. Scan­
lon, aldėrmanas P. Piazza, adv. 
R. V. O’Sullivan, advokatai J. J. 
Grigalius ir A. J. Nemaksy, iš 
Bostono.

Kada iššaukė mano vardą nuo 
delnų plojimo suužė ¡visa salė, 

, Aš atsistojau ir sujungęs ran­
kas pakėliau į viršų atiduoda-* 

; mas širdingai publikai pasveiki­
nimo ženklą. Tas susirinkusių 

’ I jausmus dar labiau sukėlė, .da­
bar atsimokėdami man ne tik 
rankomis, bet ir kojomis trep­
sėti pradėjo. Tas nepaprasto

NAUJAS IR MĖLYNAS — 
Gražuolė Betty Rhodes (NBC 
"artiste”) dèvêja Hollywood© 
vėliausį rudeninį kostiumą, mė­
lynos kaip juros spalvos.

ANTRO PASAULINIO KARO 
ŽYMESNIU ĮVYKIU KRONIKA ii Z

(Tęsinys) - ---------

GMs/ 
Do you Slitter from 

nervous 
tension

Oo 'CERTAIN DAYS' of the month?

Helps Build Up Resistance 
Against Such Distress I

Do functional periodic disturbances 
cause you to feel "nervous as a witch,** 
so restless, jittery, hlghstrung, perhaps 
tired, “dragged out’’—at such times?

Then don’t delay! Try this great med­
icine—Lydia E. Pinkham’s Vegetable 
Compound to relieve such symptoms. 
It’s one of the best known and most 
effective medicines for this purpose.

Pinkham’s Compound helps itatuheI 
Taken regularly — it helps build up 
resistance against such distress. A very 
sensible thing to dot Positively no 
harmful opiates or habit forming in­
gredients In Pinkham1» Compound. 
Also a grand stomachic tonic! Follow 
label directions. Buy todayf

VEGETABLE COMPOUND

entuzijazmo parodymas mane 
giliausia sujudino ir aš neno­
romis apsiašarojau. • Už ką-gi 
publika, akivaizdoje tituluotų 
ir daug žymesnių už mane sve­
čių, atiduoda man*tokią pagar­
bą? O mayoras savo kalboje 
pavadino mane "distinguished 
guest” svečiu. Kalbėjo žymus 
svečiai. Broliai Skuodžiai ir jų­
jų sesutė išpildė dailiai muzi- 

I kos programą. Aš pasakiau 
kiek ilgesnę, raštu pagamintą 
kalbą. The Lawrence Evening 
Tribune ant rytojaus visą šį 
gražų ir istorinį 25 metų klubo 
sukakties paminėjimą plačiai 
aprašė. v (Bus daugiau)

Brazilų Spauda Rašo: “Liaudies Seimo 
(1940 m.) Tarimai Be Teisinio Pagrindo!”

Sao Paulo leidžiamas brazilų 
laikraštis “Folha Paulista” savo 
š. m. liepos men. Nr. 100 Įdėjo 
straipsnį, užvardintą “Situacao 
na Lithuania” — (Lietuvos pa­
dėtis) , — kuriame rašo:
."Jei visą eilė Europos valsty­

bių pažįsta svetimą okupaciją,
„Lietuva, laike šio karo jau 

trečią okupaciją ant savo pečių 
turi pakelti. Nes, pirmiausiai, 
tai yra 1940 metais, Lietuva 
buvo Sovietų Sąjungos okupuo­
ja, o vėliau, prasidėjus 1941 me­
tais karui tarp rusų ir vokiečių, 
ji tapo okupuota vokiečių ir, 
pagaliau, 1944 metais — antrą 
kart Sovietų Sąjungos.

Lietuva neturi ypatingų že­
mes turto, kaip tai: geležies,an­
glies arba žibalo, kas kU ku­
rioms tautoms padėjo turtin­
goms tapti. Bet, deja, tie turtai, 
nevisuomet prie gero atvesdavo, 
+?eS4 atkreipdavo galingesnių 
tautų dėmesį ir pavydą.

Lietuva gi, berods, negalėjo y- 
patingo dėmesio į save kreipti, 
nes jos žemė neatsižymėjo ypa-

tingu našumu, bet tai buvo vie­
nintelis šaltinis, iš kurio lietu­
vių tauta sau gyvybę seme. Be 
to, pravedus po pirmojo didžio­
jo karo radikalinę žemos refor­
mą, Lietuvoje daugumo j liko rna 
ži ir vidutiniai ūkininkai, kurie 
užsiėmę daugiausiai tik žemdir­
byste ir gyvulininkyste. Tuo bū­
du, Lietuvos eksportą sudarė: 
mėsos produktai, sviestas, kiau­
šiniai, medis. Javai gi mažai te­
buvo eksportuojami, tačiau li­
nai, užėmė vieną iš skvarbiausių 
vietų Lietuvos eksporte. Pa­
vyzdingas ūkis, kaip Danijos, 
buvo idealas, kuri Lietuvos ūki­
ninkas su dideliu pasisekimu 
siekė.

Tiesa, leituvių tauta turi dide­
les istorines tradicijas, kurios- 
net iki šiolei užsiliko.

Be to, Lietuva laike paskuti- 
ujujų trij.Q šimtmečių visapu­
siškai išsivystė, jog sugebėjo 
Rytų Europoje užimti vieta pir­
mose eilėse.

Apart to reikia prisiminti,kad 
lietuviai nėra slavai, kaip dau­
gelis mano ir kad jų tikyba taip-

TELEFONU
Karas pagreitino pakeitimus., kurie 

platinosi Amerikos ūkiuose paskutiniuose 
metuose. Telefonas savo diena iš dienos 
patarnavimo rolėje per visą karo laika 
pagelbėjo padaryt šiuos pakeitimus valí- 
mus.

Neseniai padarytoje apžvalgoje, Nau­
jos Anglijos ūkininkai pasakė mums kad 
jie remiasi ant telefono del tokiu .bizniškų 
veikimų kaip užsakyti pataisymų; susi­
kalbėti su jų pagamintų produktų pirkė­
jas; parduodant tiesiog naudotojam; 
pasaukiant veterinarą; užsakant me­
džiagos ir pašarą. Todėl, nestebėtina 
kad 86% šių užklaustu jų laiko telefoną 
kaipo reikalingumą” savo darbe.

Pagelbėti tolimesniam ūkių augimui, 
nes darome plačius planus dabar suteiki­
mo telefono del daugiau Naujos Anglijos 
ūkio šeimynų ir pagerinimo patarnavimą 
kurs tapo reikalingumas del tiek daug 
Naujos Anglijos ūkininkų.

NEW ENGLAND TELEPHONE & TELEGRAPH CO.

1939m. rugsėjo men. 1 d.:—Forsteris paskelbė įstatyą įj 
Dancigas prijungiamas prie Reicho ir paprašė 
prijungimą patvirtinti. Hitleris tai patvirtM-J 
j e ir Prancūzijoje paskelbta visuotinė mfibWl 
leris pasakė kalbą Reichstage. Reichstagas pnįl

/ cigo ¡prie Reicho prijungimo įstatymą.—Angliji į I 
cuzija įteikė notą Vokietijai, reikalaudamos AtihM 
kiečių kariuomenę iš lenkų teritorijos.—Lietėsi 
dentas paskelbė Liet, neutralumo įstatymo į$jl 

1939m. rugsėjo men. 3 d.—Anglija ir PrancūzijapSįl 
tijai karą. I

1939m. rugsėjo men. 4 d.:—Egiptas nutraukė diplonugl 
tykius su Vokietija. Australija ir N. Zelandijj J 
esančios karo stovyje su Vokietija.—Piety AfrihJ 
kė diplomatinius santykius su Vokietija. < | I 

1939m. rugsėjo mėn. 5 d.:—Tarp Sovietų Sąjungos ir M 
prasidėjo derybos Mandžiuko ir Mongolijos H 
baigti.—Paryžiuje pasirašytas protokolas dd m 

lenkų pakto.—Kanada paskelbė esanti karo e$| 
Vokietija. I

1939m. rugsėjo mėn. 11 d.—Jugoslavija suteikė Knsm 
nomiją. ■

1939m. rugsėjo mėn. 16 d.—Tarp Sovietų Sąjungos ir 1J 
pasirašytas susitarimas del ginčytinų sienos Util 

1939m. rugsėjo mėn. 17 d.—Sovietų Sąjungos karim^B 
žė Lenkijon. I

1939m. rugsėjo mėn. 17 d.—Sovietų Sąjunga patikrino m 
ti Lietuvos neutralumą. I

1939m. rugsėjo mėn. 22 d.—Vokiečių-Sovietų karinė ■ 
Maskvoje nustatė demarkacinę liniją užimtose m 

srityse. I
1939m. rugsėjo mėn. 23 d.—Atnaujinti diplomatinisi ui 

tarp Sovietų Rusijos ir Vengrijos. E 
1939m. rugsėjo mėn. 26 d.—Įvyko Amerikos kontinabil 

konferencija Panamoje.
1939m. rugsėjo mėn. 27 d.—Lenkija pasidavė besaiJyjM 
1939m. rugsėjo mėn. 28 d.—Tarp Vokietijos ir Sovie^j 

pasirašytas pareiškimas apie patvarios taikos R| 
Rytų Europoje; apie’Sovietų Sąjungos ir VoUm 
nos nustatymą užimtoje Lenkijos teritorijoje ir■ 
nių santykių, praplėtimą tarp Vokietijos ir SmM 

1939m. rugsėjo mėn. 28 d.—Taip Sovietų Sąjungos ir M 
sirašytas tarpusavio paramos paktas. g

1939m. rugsėjo mėn. 30 d.—Atsistatydino Moscickk Nfl 
kų prezidentu pasiskelbė Raškevičius. Į

1939m. rugsėjo mėn. 30 d.—Amerilcos valstybių konfend 
narnoje priėmė rezoliuciją del taikos išlaikymo'^ 

žemyne. J
1939m. spalių mėn. 5 d.—Pasirašytas taip Sovietą Sm 

Latvijos tarpusavio pagelbos paktas. , 1
1939m. spalių mėn. 10 d.—Tarp Lietuvos ir Sovietų Sįjd 

sirašytas tarpusavio pagelbos paktas ir Vilniai 
bei jo srities grąžinimo Lietuvai sutartis. J 

1939m. spalių mėn. 15 d.—Tarp Lietuvos ir Sovietų Sffl 
sirašyta prekybinė sutartis 1939-40 metam I 

1939m. spalių mėn. 18 d.—Pirmieji sovietų kariuomenėl 
atvyko į savo bazes Estijoje. . I

1939m. spalių mėn. 19 d.—-Pasirašytas Anglijos, PnR 
Turkijos tarpusavio pagelbos sutartis.

1939m. spalių mėn. 26 d.—Suomių-Sovietų Sąjungos Wl 
truko ir suomių delegacija apleido Maskvą. I 

1939m. spalių mėn. 27-28 .d—Lietuvos kariuomenėahpl 
niaus miestą ir jo sritį. _, , , ; J

1939m. spalių mėn. 27 d.—Maskvoje tarp Lietuvos ir8^ 
jungos pasirašytas protokolas, nustatys sienos01 

Lietuvos ir Sovietų Sąjungos. 4]
1939m. spalių mėn. 29 d.—^Sovietų Sąjungos kariuomaal 

atvyko į savo bazes Latvijoje. 1
1939m. lapkričio mėn. 2 d.—J. A.V. atstovų rūmai pawl 

lumo įstatymą ir tuo panaikino draudimą ginW| 
1939m. lapkričio mėn. 8 d.—Atentatas grieš Hitlerį. 1 
1939m. lapkričio mėn. 16 d.—Į Lietuvą atvyko pjwl 

kariuomenės daliniai, numatyti spalių mėn. 10iR 
1939m. lapkričio men. 28 ,d.—Sovietų Sąjungą nufawl 

mo paktą su Suomiją, nes pastaroji atsisakė ap®| 
vo kariuomenę, po įvykusio incidento prie siail 
km. nuo sienos prie Karelijos sąsmaukos. | 

1939m. lapkričio mėn. 29 d.—Sovietų Sąjunga nutraukė^ 
tinius santykius su Suomija. ,j

1939m. lapkričio mėn. 30 d—Tarp Sovietų SąjungosJ| 
jos kariuomenių prasidėjo karo veiksmai. J 

1939m. gruodžio mėn. 2 d.—Suomija savo konfliktą M 
Sąjunga pavedė išspręsti Tautų Sąjungai. I 

1939m. gruodžio mėn. 7 d.—Baltijos valstybių uzsieeil 
ministrų konferencija Taline.

1939m. gruodžio mėn. 14 d.—Sovietų Sąjunga pašalinu8 
Sąjungos. J

1939m. gruodžio mėn. 24 d.—Pan-Amerikos vals™ 
mas neutralumo reikalo. Protestuojama pries R 
cuzu ir vokiečių karo laivų veiksmus Amerikos^] 

1939m. gruodžio mėn. 28 dd.—Popiežius Pijus XH M 
po 1870 metų vizitavo Italijos karalių, tuo 
visišką Italij-os ir šv. Sosto santykių išlygini 

(Bus daugiau) J

MIŠKI
más ir pasibais 
Obus, akai 
paiovės cez: 
Eje didžioje Ęi 
[tebuvo iš vis 
Bočių laisvų 
Kay ponų, c 
pluntai mili 
įrgai. Tokiai 
Įyje žmonija tu 
Eius metų, ne 
ntimo apie 
ką, gto Kun 
ratimo ir^apn 
n prigimtas 1 
rasta kiekvi' 
rasą laisvę, 
pasidėjus kriks 
Bijo ir žiau 
p dėl tų asmei 
Belaisvės, 
mybės mokslą 
rasta. Mat 
pėdavo žmoni 
|but panašus 
|q sau didelius

i musų laikais 
lutam Cezariai, 
į puola krikši 
Ūkų bažnyči 
So Gibraltoro u 
tvirtovė krikšči 
fcrincipams a] 
tvirtovei, ti 
irių viešpatav 
oš ilgas, kaip 
anų iviešpatai 
K tie moden 
K cezariai lab 
b bendrai pult 
p tvirtovę, t 
milni puikybės,
ii dažnai tarp 
Eta, sukelia d 
B karų audras 
ptys žūsta.
B jų trumpų 
|k bėgyje pas: 
Bp ketvirčio A 
■amžinąjį Ron 
vė savę cezai 
BOs savo vieš]; 
Ui negyvas p 
rasto gatvėje, 
® nuo praeivių 
lis už kulnų p 
livių, Hitlei 
tšaivo ant 
Bik per 12 me 
gas raudonasis 
BStalinas,, ki 
t nepasotinan 
Kenkina, tu 
Eofių rusų tau 
B vis dar užii 
K žemės, ir ' 
■nančias tauta 
Bnis likimas k 
Eezarį už pirn

Bbar kyla klai 
Bu butu pra

gi skiriasi nuo slavu, kurie di­
džiumoje yra stačiatikiai (grai­
kų ortodoksai). Lietuviai beveik 
visi yra katalikai, nes tik viena 
j u meñka dalelė laike reformatų 
kovų savo tikybą pakeitė į pro­
testantų. Taip kad vien tik reli­
ginių atžvilgių jie jau priklauso 
prie vakarų.

Pagaliau, lietuviai apsigyveno 
ir įsitaisė dabartinėse save .vie­
tose prieš kokį pusantro tukstan 
čio metų.Tryliktame amžiuje jie 
jau sudarė stiprią Lietuvos val­
stybę. Didžiajam' Lietuvos Ku­
nigaikščiui priklausė ne tik lie­
tuvių, bet ir dideli Rusijos že­
mių ¡plotai.

Letuvių tautos, nors ir mažos, 
vadų veiklumas nulėmė dalykus 
turėjusius ne tik savo krašto, 
bet ii’ kitų kraštų istorijai di­
džiausios reikšmės, kaip tai — 
jie nugrūdo gerokai atgal atsL 
basčiusius prie Lietuvos sienų 
totorius; sulaikę galingą vokie­
čių politinio viešpatavimo slin­
kimą į rytus bei 1410 metais 
Žalgirio mūšyje,po dviejų šimtų 
metų nepaliaujančių kovų tarp 
vokiečių ir lietuvių, galutinai 
sutriuškino vokiečių galybę. Lie­
tuvos sienos buvo: Baltijos ir 
Juodosios juros.

Bet, laikui bėgant, Rusijos 
valstybė ant tiek sustiprėjo,kad 
lietuviai priversti buvo trauktis 
bei 1795 metais Rusijos buvo

užimti. Tas užėmii^l 
pacija ir tesėsi iki 
džiojo karo. ?|

Baigiantis Pirmai30] 
jam karui, Lietuva J 
tais paskelbė atstoM 
nepriklausomybę- ^1 
rasis Pasaulinis km 
Lietuvai vėl vieną M 
bei trečią okupaciMI 
šiai, kaip jau anks^O 
neta, 1940 metas 
junga okupavo Lie«iy| 
Sovietų Sąjunga, 
tuvą, ten ėmė vykioj 
bei oalsavimus, tai 
mai bei balsavimai, ^1 
esant šalyje, ty- įa 
nuomonei stovintį 
gali turėti jokios O 
ver uis, neš niekas J 
pažinti, kad prie ra 
linkybių butų'gal^'j 
yisą Lietuvą, ty. W 
tautą, pareiKŠti savo J 
bet ne kitaip 
visvs, išskynus 
valstybes: Sovietą 
gio nepripažino. J

Tokiu budu ifl 
spaudoje tvirtinimu J 
metais, įėjus soriega 
nei į Lietuvą 
seimo nutarimas _8MI 
mą prie Sovietą J 
būti priimtas domeft | 
kio pàgrndo,
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paskelbė įstatjią į 
leicho ir pajūrį M 
riš tai patvirtini 
’isuotinė moMaja

Reichstagas prfel 
atymą.-Anglij» d 
eikalaudamos aM 
eritorijos.—Lietom 
įmo įstatymo 
Prancūzija para

«Kl IR MODERNIŠKI CEZARIAI

lutraukė diplomatę 
ja ir N. Zdaufya 
¡tija.—Pietų Aitai 
Vokietija., 4

rietu Sąjungos ir i 
ir Mongolijos ■ 

protokolas del ri 
esanti karo sfera

ija suteiki Kranl

rietu Sąjungos Ira 
ičytinų sienos kn 
ąjungos kariūmail

4junga patikim

-Sovietų karint
> linijų užimt®

ti diplomatiniai d 
rijos.
erikos kontinento n

Įns ir pasibaisėjimas sukre- 
ĮtaiBinus, skaitant 
fcjenovės cezarių 
nedidžioje Ęomos valsty- 
f tebuvo iš viso tik 
Kančią laisvų žmonių, taip 
namą ponų, o likusieji de- 
pį šimtai milijonų piliečių 
mai. Tokiame vergijos 
me žmonija tūnojo per tuk- 
pius metų, nes neturėdama 
ptimo apie vienų tikrųjį 
ra, savo Kūrėjų, neturėjo 
ptimo ir^ apie Jo 
p prigimtas teises, 
įžįsta kiekvienam 
Ipinę laisvę.
hsidėjus krikščionybės erai, 
gdėjo ir žiauri, neatvangi 
r dėl tų asmeninių žmogaus 
i—laisvės, kurias krik- 
pybės mokslas kiekvienam 
įžįsta. Mat visais laikais 
hsdavo žmonių, kurie no- 

but panašus cezariams ir 
ti sau didelius skaičius ver-

istorijų 
gadynę,

apie 80

duotas 
kurios 

žmogui

asidavė besanlygrid 
ietijos ir Sovietų Sa 
patvarios taikos q 
Sąjungos ir Vorai 
jos teritorijoje ir■ 
Vokietijos ir Šonu 
etų Sąjungos ir toj 
laktas. , 
lino Moscickis. 
;evičius.
valstybių konfad 
taikos išlaikymo to

tarp Sovietų SąjE 
laktas.
ros ir Sovietų Sijfi 
paktas ir Vilnis1 
ai sutartis.
'os ir Sovietų Šiito 
139-40 metam 
«vietų kariuomenei

s Anglijos, Praia 
utartis.
rietu Sąjungos (to
eido Maskvą. .
i kariuomenė atųi

I musų laikais iškyla vienas 
htam cezariai, kurie žiau- 
| puola krikščionybę^ ypač 
pkų bažnyčią, kuri yra, 
fe Gibraltoro uola, arba stip- 
movė krikščionybės mok- 
principams apsaugoti. Ačiū 
tvirtovei, tų moderniųjų 
irių viešpatavimas nebūna 
p ilgas, kaip kad senovės 
orių iviešpatųvimas. Mat 
E tie modemiškieji musų 
E cezariai labai gražiai su- 
I bendrai pulti tų krikščio- 
■ tvirtovę, tačiaus buda- 
Dni puikybės, godumo, pa- 
i dažnai tarp savęs susi- 
Ba, sukelia dideles pasau- 
|karų audras, laike kurių 
patys žūsta. Tame ir prie­
ki jų trumpų viešpatavimų. 
I bėgyje paskutinio šimt- 

> ketvirčio Musolinis, užė- 
imžinąjį Romos miestų ap- 
Kė.savę cezariu, bet po ke­
is savo viešpatavimo me- 
iii negyvas purvinoje Mila- 
iesto gatvėje, spardomas į 
įpuo praeivių. I po to ka-

atveju padiskusuoti, būtent, 
kokios yra priežastys, arba ki­
taip tariant toji mėsa, kurią 
tie Cezariai minta, kad jie i- 
šauga tokie dideli?

Tos mėsos cezariams misti ir 
augti visad parūpiname mes pa­
tys liaudis—visuomenė, šiuomi 
atveju mes turim įtarti patys 
sąvę. Visa žmonijos gyvenimo 
eiga, jos istorija parodo, kad 
mes ¡visad apsirūpiname savę 
cezariais, tyronais, diktato­
riais, be kurių mes tarytum 
taip ir negalim apsieiti.

Ir tai yra tikra gyvenimo 
ironija, kad mes visad smar­
kiai protestuojame, kad būti 
laisvais žmonėmis. Tuofti tar­
pu greit pasijuntame,, jog lieka­
me supančioti žiaurios vergijos 
pančiais. Prancūzų 'revoliucija, 
nuvertus karalių trianijų, susi­
laukė žiauresnės Napoleono ‘dik­
tatūros. Wilsono pasaulis, kurs 
turėjo but padarytas saugiu de­
mokratijai, pasidarė Hitlerio 
“gyvenamu kambariu”. Tie pa­
tys vyrai, kurie gludžiausiai ir 
remiančiai perstata paprastų ei­
linį žmogų “teisingesniame pa­
sauly” labai lepniai auklėja Sta­
linų. Yra dar žiauresnė ir bai­
sesnė ironija, kad profesoriai 
jbr filosofai verčia nuo sosto Vie­
nų Tikrų j į Dievų, yra prana­
šais netikrų dievų, kuriems jie 
paaukauja žmonių protus ir kū­
nus.

Mes esam išlaidus saviem ce­
zariam. Mes neatsakom jiems 
nieko, nežiūrint kiek tas mums 
nekainuotu. “Išlaidumas” yra 
labai prastas žodžio terminas 
(vartoti pardavimui savo sielų ir 
gyvenimo. Tik visa laime, kad 
moderniški cezariai, nors ir ge­
rai maitinami, bet jų gyveni­
mas buna visai trumpas.

S. Bugnaitis 
(Bus daugiau) ‘

Ir Burokus Lietuvoj 
Turi Kasti Pagal 
Maskvos Įsakymą

New York (LAIC) — Kiek 
stropiai Lietuvos gyvenimas.yra 
kontroliuojamas Maskvos įstai­
gų, galima suprasti iš ta, kad 
Sovietų Saiungos Liaudies ko­
misariatas ir Centrinis Komu­
nistų (bolševikų) partijos komi­
tetas Maskvoje, kaip praneša 
“Pravda” Nr. 166, davė įsakymą 
Lietuvos komunistų partijos na­
riams (kurie faktinai dabar ei­
na tijūnų pareigas, prižiūrėdami 
ir ragindami Lietuvos valstie­
čius, kad cukriniai runkeliai 
Lietuvoje butų nukasti iki spa­
lių 20 d. o jų pristatymas baig-, 
tas iki lapkričio 1 d. Kai Lietu­
vos ūkis buvo laisvas, valstie- 
čai be jokių raginimų geriau 
savo darbus atlikdavo negu pir­
maeiliai Maskvos kolcliozininkai.

“GEGUTĖLĖ”
.— Trempia, švaistos, svetimieji 
Mus žemelėje mieloj.
Lekia, slapstos, gegutėlė — 
Nėr vietelės Lietuvoj.
...Pasislėpusi kukuoja — . 

Dėsto dideles skriaudas; 
Kaip galingi vis meluoja — 
Slepia Stalino klastas.
Jisai mėgsta jėgų vienų 

Nuo senovės gan gilios: 
Grobia, naikina, kiekvienų — 
“Saulė” vien tik dėl Maskvos L.
Kukų!.. Kukų!.. Be vietelės — 

Svetimųjų vaikoma.
—Nėr sodybos, nėr girelės — 
Alpst, vaitoja^ Lietuva.
Ji kukuoja, dienų, naktį, 

Ji palikusi viena...
Skelbia, neša, Laisvės žodį: 
Nepriklausoma diena!
— Trempia, švaistos, svetimieji 

Mus žemelėje mieloj 
Lekia, slapstos gegutėlė — 
Nėr vietelės Lietuvoj.

Dzūkų Jonas

SVEČIAI Į NAUJA PASAULĮ 
PRIEŠ KOLUMBUS

Spalio 12 d. ši šalis minės Ko­
lumbus Dieną. Ir tuo pačiu laiku 
mums visiems pnsimina kelio­
nės į šią šalį kitų žmonių prieš 
garsiąją kelionę Kolumbe vyrų 
į West Indijos salas.

Tarpe geriausia žinomų kelei­
vių iš šiaurės, turime Lief Eric­
sson ir Thorn (inn Kalsefoni. Ir 
nors apie jų kelionės nėra geo­
grafinių žinių, bet įsteigta, kad 
Lief, atvažiavo apie 1000 metais. 
Jis buvo pirmas europietis kad 
pasiekti Naują Pasaulį.Pagal is­
torijos interpreta tori ų Lief pats 
nebuvo kolonizatorius.

Thorfinn, narys gerai žinomos 
Islandijos šeimos, keliems me­
tams po Lief atvykimu manė 
kolonizuoti Ameriką. Bet Indi- 
jonai buvo labai nedraugingi, 
net pavojingi.“ Nėra tikrų žinių 
kokią vietą Lief ir Thorfinn tik­
rai pasiekė. Kaikurie istorijos 
studentai sako Labrador, New­
foundland, Nova Scotia ir Cape 
Breton. Tikima, kad šie kelei­
viai aplankė Rhode Island val­
stiją. Paskutinis testamentas 
kolonijališko gubernatoriaus 
Rhode Island mini “My stone- 
built wind onill”.

Kiti vyrai iš šiaurių atvyko į 
šį kontinentą prieš 1492 m. ku­
rie .nepaliko tikrus .rekordus. 
Apie kitus — Airius, velšius, 
italus, franeuzus, kiniečius ir 
kitus, galime sakyti, “Taip, jie 
čion atvyko, bet apie juos nėr 
jokių rekordų.”

Lengva tikėti, kad prieš-1492 
m. kinų arba japonų mažutėliai 
laiveliai pasiekė vakarus.^ Yra 
visokių pasakų, .viena ypač įdo­
mi, ji liečia būrelį budistų misi- 
jonierių. Sakoma kad jie atvyko 
iš Kamchatka ir Aleutian Salų 
ir plaukė kol pasiekė šalį kurią 
jie- vadino Fusan. Tikima, kad

buvo Meksika, bet istorijos stu­
dentai vėl tiki, kad gal buvo Ja­
ponija.

Per ilgų laikų žmonės pasako­
davo apie airių misi j onierius, su 
būreliais vyrų ir moterų kurie 
apgyveno šiaurinę dalį šiaurės 
Amerikos net dešimtame šimt­
metyje.

Mums praneša apie atvykimų 
Madoc,, Valiečio-karalaičio. Jis 
apleido savo tėvo karalystę ir 
plaukė pakol pasiekė arba Vir­
ginijos valstijų arba Yucatan. 
Daug buvo rašoma apie “The 
Welsh Indians” Londono lai­
kraštyje aštuonioliktame šimt­
metyje. Pranešta, kad šie indi-j 
jonai vartojo “valiečių kalba” 
ir turėjo biblijas valiečių kalbo­
je-

Zeno broliai, iš Venezijos, tik­
rai pasiekė salas North Atlan­
tic. Ii- per ilgą laiką stengiamasi 
įrodyti, kad nors vienas brolis 
pasiekė Ameriką. Bet nėra jo­
kio įrodymo. Kaip ir tikrai ne­
žinoma kad tulas Jean Cousin 
iš Dieppe Prancūzijoj, nukrypo 
į vakarus nuo savo kurso nuo 
Afrikoj ir vėliau matė Brazili­
ją, daug metų prieš kitus ameri­
kiečius. Basque žvejotojai irgi 
plaukė skersai Atlantiką prieš 
Christopher Kolumbus laikus.

Bet sunku patikrinti tuos re­
kordus įvairių' kelionių nes pa­
tys keleiviai nelaikė jokių re­
kordų.

Tik galime tikėti, kad prieš 
1492 m. vienas arba kitas navi­
gatorius tikrai pasiekė Naują 
Pasaulį. Bet jie ilgai nepasiliko. 
Ir gal pilna garbė tikrai priklau­
so Kolumbui, kurio kelionė į va­
karus nebuvo tik kelionė ¡vieno 
žmogaus bet buvo pradžia nau­
jos eros pasaulyje ir Europos 
istorijoje. F.L.I.S.

Pardavimui
Turiu valgomojo kambario se­

tų ir keletą kitų ¡vairių daiktų 
kuriuos norėčiau parduoti prieš 
išvažiavimų. Kreipkite»:

13 WINTHROP GATVĖS
Worcester, Mass.

OFICIALIA SUSIVIENIJIMO LIE­
TUVIŲ AMERIKOJ DAKTARAS

Kasimir S. Michalski,M.D.
15 VERNON STREET 

Worcester, Mana.

OFISO VALANDOS: 
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir Šventes

TEL. 5-8562

PRANEŠIMAS 
CHARLES L. CURTIN 

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą modemiško 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos — 
Registruota Norsê 

14 VERNON GATVĖS 
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto 1-5 vai. po-pietų 

Vakarais Pagal Susitarimą

LAINER'S
CLEANSERS
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MUSIOS ŽINIOS 
[iŠ LIETUVOS 
įtuvos Vaikus Ve- 
iStovyklas
p York (LAIC) — Sovietų 
Koje šių vasarų buvo nu­
la paimti į stovyklas 1,- 
|00 vaikų. Paduodama tų 
(“Pravda” Nr. 117 pažymi, 
[stovyklas pirmoj eilėj bus 
pi Lietuvos, Latvijos ir Es- 
haikai. Ankščiaus buvome 
pranešę, kad iš Pabalčio šių 
B buvo išvežta 60.000 vai-

1940 metais 
okupavo LiettoJ 

.ų Sąjunga, įJJ 
ten ėmė vykdra 
.Isavimus, W H 
ei balsaviinaį*S 
šalyje, ty. fl 

cnei stovint 
urėti jokios , nes niek»’i 
i, kad priera 
iių butą pW,! 
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pareikšti sf’J J 

i kitaip I 
išskynus J 

bes: Sovietą^ 
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jje tvirtintoje 
’’ i®jus 
Lietuvą 
nutarimas 

ie Sovietų S£Tj 
riimtas d(to»F| 
grado.

gos Kankina.
ropos Lietuvius
g York (LAIC) — Badas 
■tokus pergyvenimai karo 
Į daugeliui lietuvių palaužė 
Btą. Tarp sunkiau susirgu- 
Rtoima eilė pravardžių. Mė­
li maisto davinys vakarų 
Roję atsidurusiems pabėgė- 
latrodo sekančiai: mėsos 
Fv sviesto 600 gr., kruopų 

sūrio 375 gr., druskos 
g», duonos 3,000 gr., bulvių 
pamai. Vaikai dar gauna 
P stiklų pieno į dienų. Cuk- 
fkavos nėra visiškai. (Kaip 
Be. kilogramas, arba 1,000 
Nt prilygsta dviems su puse

fĄTYMO DARBAI
pins vokiečius, Kaune pra- 
Patstatymo darbai, kurių 
|uê daug,' nes vokiečiai, 
[apleidžiant Kaunu, visus 
Rs pastatus išsprogdino.

7.ÇKW/CK
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DISTRIBUTOR
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS.

• GERAS 
DARBAS

• GREITAS
PATARNAVIMAS

• ŽEMOS
KAINOS

Dial 5-5281
73 Green St.

VICTOR PRATT ■
Lietuvis Generalis 
KONTRAKTORIUS 

Atliekam Visokius darbus 
Dažytojas - Peinteris

IS VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
27 Grand St.,Worce»ter,Mass.

Lie. No. 8035

kuomet Haffenreffer & Co. buvo įsteigtas, šeimynų gydytojas, apri­
botas medicinoj, būdavo paprastas reginys, kai jis lankydavosi pas li­
gonis. Tais metais, Pastem-, žymusis mokslininkas^, tada darė tyrinėji­
mus, kurie vedė prie pasteurizacijos išradimo — palaikymo valgiu ir 
gėrymų biologiškų tyrumų, šis išradimas, iš priežasties savo biologiš­
kos reikšmės, buvo labai svarbus medicinos profesijai.

žmonių gyvenimo pailgėjimas yra tiesioginė medicinos profesijos ste- 
buklingos pažangos pasekmė, šialm progresui lygiagrečiai buvo nuolati­
nis tobulėjimas alaus darymo mene. Haffenreffer & Co., Pickwick Ale 
gamintojai per visus šiuos metus be perstojimo taikė savo produkto ga­
mybai kiekvieną naudingą dalyką, kokį tik išvystė šios pramonės mok­
sliniai tyrinėjimai.

• Septyniasdešimt Penkti Jubiliejiniai Metai
HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Moss., BREWERS SINCE 1870

Sanitary
Shirt Laundry
SANITARIAKA MARŠKINIŲ 

SKALBYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbtam, pros In am Ir sutaisome 
marškinius; uniformas; apatinius 
ir viršutinius drabužius; talpai ma­
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKIENE IR 
MARIJONA MAIORANO. Vedėjos

Darbas Gvarantuotas
Atneškite ir Atsiimkit^

IS KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSACHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YES ELI UNAS

Sodšs lAdlrbyatfa Savininkas
I 19 Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
i Ypatingai išdirbame GINGER 
t ALĘ ir 15 kitokių sod ės rusių

Pristatomi | Namus 2 
Vlatlnlal ir Importuoti Girymal * 

Edward Yanover’s I
PACKAGE STORE •

Užlaiko Visokius Alkoholinius > 
¡ Gêrymus, Lietuvišką Valstybiną J 
¡ Degtiną, Vyną ir Alą «
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Wore esterio Naujienos
WORCESTER MUSIC FESTIVAL 

86-TI METAI

JEAN WATSON, Contralto
STELLA ROMAN — Soprano

Worcester Music Festival, j 
dabar 86-tuose metuose, seniau- 1 
sias tos rūšies muzikališkas įvy- ’ 
kis Suvienytose Valstijose, pra- , 
aidės Auditoriume, Lincoln aik- į 

*štėje, pirmadienio vakare, spa- j 
lio 8-tą dieną, su pirmu iš še- 

i šių savaitės koncertų, dalyvau­
jant Philadelphia orkestrui, 
Festival chorui iš 400 balsų, ir 
šešiem žymiem solistam.

Eugene Ormandy vadovaus 
orkestrui, Walter Howe, Festi­
val direktorius vadovaus chorui. 
Solistai yra Dorothy Maynor, 

. negrė soprano, artistų vakaro 
programoje, spalio 12-tą; Ru­
dolf Serkin, pianistas Sympho- 
nijos vakaro programoj, spalio 
13-tą; Stella Roman, Metro­
politan operos soprano pirma­
dienio vakaro ir ketvirtadienio 
vakaro programose. Kiti so­
listai yra Jeaii Watson, contral­
to, Lansing Hatfield, Metropo­
litan operos baritonas; Donald 
Dame, Metropolitan operos te­
noras. Ponas Dame bus solis­
tas antradienio vakare, kada 
bus išpildytas Coleridge —Tay­
lor “Hiawatha’s Wedding 
Feast.”

Antradienio vakaro programa 
- buvo paskirta pergalei ir taikai, 

laike kurios bus išpildytas nau-

Viešpaties Darbai,” chorui, var­
gonams ir piano, parašytas p. 
George W. V o 1 k e 1, oficiali© 
Chautauqua Instituto vargonin- 
ko. Ponas Volkel išpildys var­
gonų dalį. šeštadienio ryte, 
Philadelphia orkestras, po va­
dovybe Alexander Hilsberg, iš­
pildys vieną savo pagarsėjusių 
Jaunimo Koncertų, su Norman 
S. Shirk, kaipo pranešėjas.

Manoma, kad .visi 1945 Fes­
tivalio koncertai bus pasekmin­
gi gausiais lankytojais.
jas, puikus kūrinys, “O Visi

paprastų darbininkų. Jai išva­
žiuojant buvo duodami pasvei­
kinimai ir prašymai Amerikos 
lietuviams, kad vieningai dirb­
dami pagelbėtų tėvynei Lietu­
vai atgauti laisvę ir nepriklau­
somybę. Jų pareiškimas—kol 
Lietuva bus po Rusijos grobia, 
niekas nenori ten gryžti. >

Po Majores kalbos, sekė dai- 
nų ir muzikos dalis, kurią pa­
ruošė ir vadovavo p-nia Gėna- 
vaitė Kaneb. Dainos buvo pa­
rinktos Majores tarnybai, - ku­
rias pateikė p-nia G. Kaneb ir 
sudainavo ¡p-nios Anelė Thomp­
son, M. Žemaitienė, A. Milius, 
J. Mack, M. Pauliukonienė, O. 
Graičaitienė, M. Lekeckienė, M. 
Weiksner ir pianistė M. Miller.

Majore Albina šimkiutė yra 
duktė p-nios Elenos Šimkienės 
(33 Fairfax St.), kuri šiuo lai­
ku rimtai ligos prispausta nega­
lėjo dalyvauti kartu su dūkte-1 
ria benkete, kurs buvo labai ap­
gailestauta. Prie garbės stalo 
matėsi dvi majorės sesutės, Ci-1 
cilija ir Ieva ir kitos artimosios. 
Stalas buvo papuoštas Ameri­
kos vėliava, sudaryta gyvų ge­
lių buketas. Prie to ir visom 
dalyvėm buvo paruošti gelių 
puokštėj, kas darė labai gražų 
įspūdį.

Tokių parengimų retinybė lie­
tuvių tarpe. Majore Albina pa­
reiškė didelę padėka rengėjoms 
ir dalyvėms už suteiktą malonu­
mą. Dalyvė

L. M. K. Mėnesinis 
Susirinkimas

Lietuvių Moterų Klubo mėne­
sinis susirinkimas bus antradie­
nio vakare, spalio 9-tą, 7:30 
valandą, L. U. Klubo žemutinė­
je svetainėje. Narės malonėki­
te kuo skaitlingiausia atsilanky­
ti. Reikės svarstyti apie žie­
mos sezono veikimą teipgi pri­
siruošti prie Klubo pramogos, 
kuri įvyks spalio 13-tą. Pramo­
ga rengiama Marianapolio Ko­
legijos naudai. Bus teipgi kitų 
reikalų apsvarstyti. Atsimin­
kite Moterų Klubo susirinkimą.

M. Z. V.

Moterų Kampį
Pašvęstas Jųjų Socialiams Kultūros ir IjJ

Reikalams

VADOVAUJANČIU MOW 
PRAMONIŲ VADU PASUI

Pagerbimo Benketas

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp. progra­

ma per stotį W0RL, 950 kilocy­
cles, 9:30 to 10:30 vai. ryte bus 
sekantis:

1—Muzika. 2—Birutes Radio 
Choras vad. Valentinai Mmkie- 
ñei. 3—‘Tasaka apie Magdute”.

Po programui prašome para­
šyt laiškelį ar. atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus
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PASKOLOS
Nejudomo Turto

TAKSŲ
Palyginkit šitas mokestis su kitomis

12 Monthly - Cost 
You Get Payments to You 
$100 - $8.83 - $6.00

200 - 17.66 - 12.00
J, 300 - 26.50 - 18.00

500 - 44.16 - 30.00
V '0 - 88.33. - 60.00

Šios Žemos mokestys įima visą nuo­
šimtį ir gyvybes apdraudos apsau­

gą taip pat.
Nėra Mokesties Ištyrinėjimui

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY 

16 Franklin St. and 57 Pearl St. 
Kostrmierių Automobilių Pastaty­

mo Skyriuj arba bile vieną iŠ 
musų Apskrities Ofisų. -

ttUIlMHin “Vieta Pasiskolinti” nilinillll

Pasidarbavimu p. Matildos 
Pauliukonienės, ir p. Mary 
Weiksner, buvo suruošta puoš­
nus pagerbimo benketas panelei 
Majorės Albinos šimkiutės, ku- 
WAC, kuri dabar svečiuojasi 
pas savo motinėlę. Pagerbimo 
benketas įvyko 27 d. rugsėjo, 
Sheraton Viešbuty. Nors- pa­
rengimas buvo suruoštas labai 
trumpu laiku, bet buvo gan 
skaitlingas ir puikiai prirengtas.

To benketo,, sumanytoja p-nia 
Matilda Pauliukonienė, labai gy­
vai ir sumaniai pirmininkavo. 
Kalbas pasakė p-nia Ona Pak­
štienė ir p-nia Archie E. Golem- 
beski. Ponia O. Pakštienė pui­
kiai nupiešė Šimkų šeimos įvai­
riuose srytyse gabumus ir nuo­
pelnus. Ponia A. E. Golembe- 
ski, buvusi artima jos draugė,, 
vaizdžiai apibrėžė asmenybę pa­
nelės Majorės Albinos. Ponia 
Vincenta Kielienė paskaitė eiles 
pati parašiusi, pritaikintas Ma­
jorės tarnystei.

Ponia M. Weiksner įteikė Ma- 
jorei Albinai šimkiutei dovaną 
nuo dalyvių. Po to sekė kalba 
Mojorės Albinos šimkiutės, ku­
ri įspūdingai, gyvai apibudino 
įvykius savo įvairios kelionės ir 
darbuotės. Majorei Albinai teko 
pergyventi daug įvairių nuoti- 
kių, kaip karės laike ir tarp 
pabėgėlių tremtinių europiečių, 
Neminint kitų tautų tik vien lie­
tuvių, tikrai buvo jos priežu- 
roje apie keturi tūkstančiai as­
menų, kuriem reikalinga būti­
nai pagelba, ypatingai drabužių, 
avalinės ir patalinės. Tarpe pa­
bėgėlių yra įvairių profesijų ir

Viešnios Worcestery
Jokūbas ir Rozalija Kondrotai 

nuo 15 Fairbanks gatvės sulau­
kė dvi viešnias, Oną Navickie- 
sę iš Hartford, Conn. - ir jos 
draugę Kastę Balitienę, iš Mi­
nersville, Pa. Jos abidvi šią sa­
vaitę Worcestery aplankys’ sa­
vo gimines ir draugus, tarp ku­
rių ponus Juozą ir Agotą Rog- 
lius. Ponia Navickienė ir jos 
vyras Adomas jaučiasi labai 
laimingais, nes jų abudu šunųs 
jau sugryžo namon, atleisti iš 
tarnybos. Raimundas buvo Ar­
mijoj, tarnavo Anglijoj, Pran­
cūzijoj (kur buvo sužeistas), 
Beligijoj, Holandijoj ir Vokieti­
joj. Dabar tik lapkričio antrą 
dieną parvažiavo namon ir dau­
giau į Armiją nesugryž. Albi­
nas, antras sūnūs jau dvi sa- 
vaitęs kaip sugryžo, paleistas 
iš Laivyno.. Jisai tarnavo War. 
shingtoą, D. C. ir Philadelphia, 
Pa., prie laivų. Ištarnavęs 2 1/2 
metų, Albinas sugryžo pas sa­
vo žmoną. Kiti šeimynos nariai 
yra Margaret česnulevičienė; 
Eleonora Navickiutė, ofise dir­
ba; Edvardas Nąviskas, mecha­
nikas ir Louis Navickas, kurs 
dirba biznyje, šios savaitės pa­
baigoj, ponia Navickienė vyk­
sta į Minersville, Pa. sykiu su 
sunumi ir ponia Balitienę, au- 
tomibily.

Republikonų Klubo 
Susirinkimas

Lietuvių Amerikonų Republi­
konų - klube susirinkimas bus 
sekmadienį, spalio 7-tą, antrą 
valandą po-pietų, Lietuvių Ukė­
sių Klubo salėje, 12 Vernòn 
gatvės. Vincentas J. Vieraitis 
pirmininkaus. Motiejus J. Bruo- 
žis išduos iždininko raportą ir 
teipgi raportą iš buvusio klubo 
metinio pikniko. Samuelis Ci­
viliškas praneš apie prisiruoši­
mus del viešo susirinkimo kurs 
bus laikytas prieš miesto rinki­
mus, lapkričio mėnesį.

Visi nariai raginami atsilan­
kyti į šį susirinkimą, nes bus 
daromi svarbus planai del Klu­
bo veikimo ateinančiuose rinki­
muose.

E. Montvilaitė, raštininkė

Šv. Jurgio Draugijos 
Susirinkimas

šv. Jurgio draugijos susirin­
kimas bus penktadienio vakare, 
spalio 5-tą, 7:30 valandą vaka­
re, Lietuvių Ukėsių Klubo sve­
tainėje. Malonėkite visi nariai 
"jame dalyvauti. Pradėsime ruoš­
tis prie įvairaus vakarėlio, kurs 
bus lapkričio 10-tą dieną, L. U. 
Klubo žemutinėje svetainėje.

A. V. Dailida

Paskutinis Sezoninis 
Išvažiavimas

Rengia Lietuvių Demokratų 
Lyga paskutinį šio sezono išva­
žiavimą, sekmadienį, spalio 7- 
tą dieną, Klubo vasarnamy, 
Btmgaloy. Piknikas prasidės 
pirmą valandą po pietų. Bus 
dainų, kalbų ir muzikos. Massa­
chusetts gubernatorius 
.pasižadėjo dalyvauti, 
dalyvaus kandidatas į miesto 
majorus senatorius Sullivan ir 
kiti. Visus kviečiame skaitlin­
gai dalyvauti. Komitetas

Ponas George E. Williamson, 
Strathmore Paper Company 
vice-prezidentas ir iždininkas, 
iš West Springfield, Mass, pa­
sakys svarbiausią kalbą, “Atei­
ties Pradžia šiandien,” pasita­
rimuose tarp Vadovaujančių' 
Moterų ir Pramonės Vadų, keti 
virtadienio vakare, spalio 4-tą, 
Sheraton Viešbuty, buvo pra­
nešta per Phillip Morgan, ren­
gimo pirmsėdį.

Ponas Williamson yra turli­
jęs nuolatinius ryšius su Massa­
chusetts (valstijos pramone. 
Baigęs Worcester Polytechnic 
Institutą, jisai pirmiau buvo 
su ’ American Writing Paper 
Company, Holyoke ir Union Me­
tallic , Cartridge Company, 
Bridgeport, Conn. Jisai turi 
dabar bizniškus ryšius, kaipo 
direktorius Rising Paper Com­
pany, Housatonic, Mass.; prezi­
dentas ir direktorius Premoid 
Products Inc., West Springfield, 
Mass, ir Prezidentas ir Direkto­
rius Agawam'Chemicals, Ine., 
teipgi West Springfield.

• Ponas Williamson, užimantis 
vadovaujančią vietą visuome­
nės reikaluose, dabar veikia 
kaipo direktorius' Springfieldo 
Y.M.C.A., Springfieldo Kolegi­
jos globėjas, Junior Achieve­
ment, Inc. direktorius ir sekre­
torius, Associated Industries 
Massachusetts vyriausio komi­
teto narys ir National Associa­
tion of Manufacturers direkto­
rius.

Ponas Williamson teipgi bus 
vienas iš “ekspertų,” kurie at­
sakys į klausymus laike 8:15 
valandos sesijos, kuri seka po 
puotos. Jo dalyvavimas bus lai­
bai įdomus visiems, nes jisai 
turi nepaprastas žinias apie po-

ŽARIJOS

WORCESTER

OCTOBER 8-13 AUDITORIUM

FEATURING THE

PHILADELPHIA 
ORCHESTRA

EUGENE ORMAN DY, Conducting

FESTIVAL CHORUS
WALTER HOWE, Conducting

Featured Urtists
DOROTHY MAYNOR 

STELLA ROMAN • DONALD DAME
LANSING HATFIELD

JEAN WATSON • RUDOLPH SERKIN

SINGLE CONCERT TICKETS 
$1.20, $1.80, $2.40, $3, $3.60 tax inc.

MAIL ORDERS ACCEPTED 

STEINERT'S 308 MAIN ST.

DEL GERESNIŲ AKĖSIU. ATEIKITE 1

IO MILLBURY G-V® 
(Prie Kelley Alki.) 

RECEPTAI 
UPILDOMI

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIAL 8-SO51

AKINIAI 
SUTAISOMI

20 METŲ PATYRDIO PATENKINIMUI
VAX. J. WADOW8KI — OPTIKIER1AI — JOS. E. WADOWSKIOPTIK1ER1AI
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Piknikas Po Stogu
Federacijos 13-tas skyrius 

rengia pikniką Maironio Parke, 
sekmadienį, spalio 7-tą dieną. 
Pikniko pelnas skiriamas tikslu 
suteikt pagelbą savo broliam 
lietuviam, Ifurie nukentėję nuo 
karo. Prašom visų lietuvių 
skaitlingai atsilankyti, ir pra­
leisti laiką linksmai.

Kviečia Valdyba

Išnuomavimui
Turiu du tuščiu kambariu že- 

notiem,, pavieniui, vyrui ar mo­
teriai. Vieta patogi ir sveika, 
netoli gatvėkario. Kreipkitės: 
135 Cohasset gatvės, Worces­
ter.

Wordesterio Sandariečiai 
tempia Lietuvai Remti Dr- 
giją pas Marksistus. Juo­
zas Krasinskas Lietuvai 
Remti Draugijos Centro 
Raštininkas pradėjo tauti­
nę spaudą šmeižti, o girti 
tuos Marksistus, kurie jos 
prisikėlimo laikais aiškiai 
pasakė: 
to!”

Lietuvai ne cen-

kad Sandariečiai

Ieško Darbo
Kam butų reikalinga senyva 

moteris del ne sunkaus darbo 
namuose kreipkitės su laišku ši­
tuo adresu:

MRS. MARY JACOBS
14 Garfield Ave.

HAMILTON, MASS.

Rodos, 
kadaise dirbo bendrai su 
tautininkais, ir buvo Dr. Ba­
sanavičiaus, Dr. Kudirkos, 
Dr. šliupo pasekėjais, bet 
šiandien jau bijosi prisipa­
žinti tautininkais esą.

! PIKNIKAS !
Šio miesto Sandariečių 

galvos labai nekenčia Lietu­
vai Vaduoti Sąjungos, jie 
ją keikia ir šmeižia kiek ga­
lėdami. Tie jų keiksmai jau 
ir bimbinius pradeda lenkti.

Rengia Demokratų Lyga

SEKMADIENY, SPALIO (OCT.) 7-TĄ D
Prasidės 1-mą Vai. Po-pietų

KUODO VASARNAMY BUNGALOW
Davis Way, Shrewsbury, Mass.

BUS DAINŲ, KALBŲ IR MUZIKOS
Kalbės Massachusetts

GUBERNATORIUS TOBIN
Taipgi Dalyvaus Kandidatas į Miesto Majorus

SENATORIUS SULLIVAN IR KITI
Visus Kviečiame Skaitlingai Dalyvauti

RENGIMO KOMITETAS

O ką-gi bloga ta/Lietuvai 
Vaduoti Sąjunga jiems pa­
darė? Gal užtai Sandarie­
čiai nekenčia jos, kad ji per 
Amerikos Lietuvių Misiją 
rinko milijoną parašų del

Juokų ir Dainų
Vakaras

Lietuvių Vyčių 25-ta Kuopa 
rengia “Juokų ir Dainų” Vaka­
rą, kuris įvyks Sekmadienį,Spa­
lio (Oct.) 7d. 1945, 4-tą vai. p.p., 
šv. Kazimiero Bažnyt. svetai­
nėj.

Bus Lietuviškų dainų ir šokių 
ir Lietuviška Komedija. Kome­
dijos žymiausią rolę suloš Juo­
zas Gerulis. Rengėjai kviečia 
visus atsilankyti ir linksmai 
praleisti vakaru. M. K.
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